
2018.gada 17.janvāris

Gulbenes Novada

Nr. 1(105) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*Sākas publiskā  
apspriešana
*Aktuālais par nekustamā 
īpašuma nodokli
*Paraksties Tautas saimes 
grāmatā
*Spēlē Latvijas izlasē

Viens uzvārds ģimenē ir drošība, 
stabilitāte un atbildība!

S a k a r ā 
ar Starp-
t a u t i s k o 
bērnu aiz-
s a r d z ī b a s 
dienu lau-

lību slēdzējiem, kuru bērnam 
(bērniem) un vismaz vienam 
no pāra deklarētā dzīvesvieta 
ir Gulbenes novads, gada pir-
majā jūnija sestdienā dāvinām 
svinīgu laulības reģistrācijas 
ceremoniju ar nodaļas ceremo-

niju mākslinieku piedalīšanos. 
Laulības reģistrācijai 2018.

gada 2.jūnijā, iesniegumu ie-
sniegt var līdz 2018.gada 29.ap-
rīlim, maksājot tikai valsts node-
vu 14 eiro. 

Atbrīvoti arī no valsts node-
vas laulības slēdzēji: 

- kuri audzina vismaz 3 kopī-
gus un vairāk bērnus un kuriem ir 
kopīga deklarētā dzīvesvieta;

- ja viens vai abi no laulības 
slēdzējiem ir I vai II grupas in-

valīdi;
- ja viens vai abi normatīvos 

aktos noteiktā kārtībā atzīti par 
trūcīgiem.

Aicinām pārus, kuru kop-
dzīvē dzimis bērns vai vairāki 
bērni, juridiski sakārtot savas 
attiecības, radot iespēju bērnam 
(bērniem) dzīvot un augt ģime-
nē!  

Gulbenes novada dome un 
dzimtsarakstu nodaļa

Gulbenes novada sociālais dienests informē
Sākot no 2018.gada 8.janvāra, Gulbenes novada  

sociālais dienests klientus atkal pieņem Dīķa ielā 1,  
Gulbenē.

Runās par sociālo 
uzņēmējdarbību

Liena Kazāka, 
Gulbenes novada domes 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

9.februārī Gulbenes nova-
da jaunie un esošie uzņēmē-
ji, nevalstisko organizāciju 
pārstāvji un citi interesenti 
ir aicināti apmeklēt tikšanos 
(meetup) par sociālās uzņēmēj-
darbības tēmu. 

Pasākuma galvenā aktuali-
tāte ir izpratnes veicināšana par 
to, kas ir sociālā uzņēmējdarbība 
un kāda ir tās vīzija, pievienotā 
vērtība. Par sociālo uzņēmējdar-
bību un atbalsta iespējām infor-
mēs Madara Ūlande, Latvijas 
Sociālās uzņēmējdarbības aso-
ciācijas direktore. Ar savu prak-
tisko pieredzi dalīsies sociālās 
uzņēmējdarbības idejas “Typi-
cal” īstenotāja Elīna Bērziņa. 
Savukārt par Altum koordinēto 

grantu finansējuma atbalstu so-
ciālās uzņēmējdarbības idejām 
pastāstīs Olita Untāla (Altum). 
Pēc informatīvās daļas aicināsim 
viesus iesaistīties praktiskā ideju 
ģenerēšanā un radošuma ideju 
lidojumā par sociālās uzņēmēj-
darbības potenciālu. Pasākuma 
noslēgumā tiks organizēta dis-
kusija par nākamajiem soļiem šīs 
uzņēmējdarbības formas attīstī-
bai Gulbenes novadā.

Sīkāka informācija un pa-
sākuma programma pieejama 
www.biznessgulbene.lv.

Iepriekšēja pieteikšanās: 
https://goo.gl/forms/O1rFK-
H62tGhB78gv1 vai rakstot lie-
na.kazaka@gulbene.lv, zvanot 
64474920.

Seminārs tiek organizēts so-
ciālās uzņēmējdarbības vēstnie-
ku tīkla iniciatīvas ietvaros, kura 
dalībnieks ir arī Gulbenes nova-
da dome.

Balvas dala “Gada atsitiens 2017”

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

13.janvārī Gulbenes kultū-
ras centrā risinājās jauniešu 
balvu pasniegšanas ceremo-
nija “Gada atsitiens 2017”. 
Šogad balvas tika pasniegtas 
septiņās nominācijās: Gada jau-
nietis, Gada brīvprātīgais, Jau-
nietis uzņēmējdarbībā, Gada 
jaunietis sportā, Paraugs jaunie-

šiem, Gada notikums un Gada 
atklājums.

Nominācijā Gada jaunietis 
balvu saņēma  Līva Lilija Gra-
ņica; Gada brīvprātīgais jaunie-
tis - Ričards Vendeliņš; Jaunietis 
uzņēmējdarbībā - Rubenis Woo-
dwork īpašnieks Arvis Rubenis; 
Jaunietis sportā - Eva Bērziņa; 
Paraugs jauniešiem - Valters 
Svetlovs. Nominācijā Gada no-
tikums tika nominēta Laumas 

Ozolas  dokumentālās filmas 
“Dzimuši Gulbenē. Radīti Ska-
tuvei” pirmizrāde. Nominācijā 
Gada atklājums – disku golfa 
parks “Stari”. 

Pasākuma organizatori saka 
paldies izlaušanās istabai X Ali-
anse, SIA Kantes Krogs, kafijas 
grauzdētavai “Tīrs Miers”, Vec-
gulbenes Muižas kafejnīcai, dis-
kugolfa parkam “Stari” un Gul-
benes sporta centram.

 (Turpinājums 11.lpp.)

Apvienību iekļauj III līmeņa 
slimnīcu grupā

15.janvārī  LR Ministru 
kabineta komitejas sēdē jau-
tājumā par “Noteikumi par 
darbības programmas „Izaug-
sme un nodarbinātība” 9.3.2. 
specifiskā atbalsta mērķa „Uzla-
bot kvalitatīvu veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību, jo īpaši 
sociālās, teritoriālās atstumtības 
un nabadzības riskam pakļauta-
jiem iedzīvotājiem, attīstot ve-
selības aprūpes infrastruktūru” 
projektu iesniegumu atlases trešo 
kārtu SIA “Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” ir iekļauta 
III līmenī, un pieejamā attiecinā-
mā bāzes finansējuma sadalījums 

būs 1 100 929 EUR.
Jau iepriekš vēstīts, ka aizva-

dītā gada nogalē Gulbenē darba 
vizītē ieradās vairāki Latvijas 
Republikas Saeimas deputāti, 
kuru darbs saistīts ar veselības 
un sociālās aprūpes nozari. Viņi 
tiktās ar iedzīvotājiem un iepazi-
nās ar SIA “Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” darbu un nā-
kotnes plāniem. Svarīgākais, kas 
šajā tikšanās reizē mutiski tika 
apstiprināts - slimnīcu apvienī-
bai ir jāturpina darbs, nezaudējot 
esošo statusu, pozīciju, pakalpo-
jumu klāsta sašaurināšanu starp 
medicīnas iestādēm Latvijā.

Tuvojas rallijs “Sarma 2018”
2018..gada 10.februārī Gul-

benes novada ceļos norisināsies 
tradicionālais rallijs “Sarma 
2018”.

Rallija “Sarma 2018” ceremo-
niālā atklāšana notiks 9. februāra 
vakarā, pulksten 19:30. Savukārt 
sacensību dienā, 10. februārī, pir-
mie startēs vēsturiskie rallija au-
tomobiļi, kuriem starts tiks dots 
pulksten 8:30, pusstundu vēlāk 
tiem sekos rallija un rallijsprinta 
dalībnieki. Paredzams, ka pirmā 
sporta automašīna rallija finišu 
sasniegs nedaudz pēc septiņiem 
vakarā. Sacensību diena tiks no-
slēgta ar apbalvošanas ceremoni-
ju pulksten 21:15.

Rallija “Sarma” jaunumiem 

iespējams sekot līdzi Facebook 
un Twitter, savukārt rallija gids 
un cita oficiālā informācija ir at-

rodama www.autorally.lv. 
Informācijas avots: www.4ra-

ti.lv. 



2 Ziņas, janvāris NOVADA DOME INFORMĒ

www.gulbene.lv

Andris Vējiņš, 
Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs

Jaunu gadu uzsākot Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada dome rīko 

pirmo atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam:

- “Šķieneri 1” – 6, Šķieneri, 
Stradu pagasts, Gulbenes no-
vads, kadastra numurs 5090 900 
0308, kas sastāv no divistabu 
dzīvokļa (telpu grupas kadastra 
apzīmējums 5090 002 0034 004 
027, 38,4 m2 platībā) un pie tā 
piederošām kopīpašuma 47/525 
domājamām daļām no būves 
(kadastra apzīmējums 5090 003 
0034 004). Izsolāmās mantas no-
sacītā cena ir 1500 EUR, nodroši-
nājums ir 150 EUR. Izsole notiks 
2018.gada 6.februārī plkst.1000 
Gulbenes novada domē Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab. Pir-
mpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Objektu iespējams 
iegādāties ar tūlītēju samaksu vai 
slēdzot nomaksas pirkuma līgu-
mu uz laiku līdz pieciem gadiem.

- “Šķieneri 7” – 27, Šķie-
neri, Stradu pagasts, Gulbe-
nes novads, kadastra numurs 
5090 900 0310, kas sastāv no 
divistabu dzīvokļa (telpu grupas 
kadastra apzīmējums 5090 002 
0034 004 027, 38,4 m2 platībā) 
un pie tā piederošām kopīpa-
šuma 382/12360 domājamām 
daļām no būves (kadastra apzī-
mējums 5090 003 0034 004). 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 1600 EUR, nodrošinājums ir 
160 EUR. Izsole notiks 2018.
gada 6.februārī plkst.1020 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

Gulbenes novada dome rīko 
trešo atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam “Gaujmalas” – 19, 
Sinole, Lejasciema pagasts, 
Gulbenes novads, kadastra nu-
murs 5064 900 0086, kas sastāv 
no viena četristabu dzīvokļa ar 
kadastra apzīmējumu 5064 016 
0011 005 019, 89,6 kv.m. platī-
bā. Izsolāmās mantas nosacītā 
cena ir 500 EUR, nodrošinājums 
ir 50 EUR. Izsole notiks 2018.
gada 6.februārī plkst.1040 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā no izsoles.

Gulbenes novada dome rīko 
otro atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam:

- “Asnupe” – 5, Lizuma 
pagasts, Gulbenes novads, ka-
dastra numurs 5072 900 0241, 
kas sastāv no trīsistabu dzīvokļa 
(telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 5072 003 0178 001 005, 
94,8 m2 platībā) un pie tā pie-
derošām kopīpašuma 843/4165 
domājamām daļām no būves 
(kadastra apzīmējums 5072 
003 0178 001), kopīpašuma 
843/4165 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5072 003 0178 002), kopīpašu-
ma 843/4165 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 

5072 003 0178 004), kopīpašu-
ma 843/4165 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5072 003 0178 005), kopīpašu-
ma 843/4165 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5072 003 0178 006), kopīpašu-
ma 843/4165 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5072 003 0178 007), kopīpašu-
ma 843/4165 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5072 003 0178 008), kopīpašu-
ma 843/4165 domājamām daļām 
no zemes (kadastra apzīmējums 
5072 003 0178). Izsolāmās man-
tas nosacītā cena ir 1040 EUR, 
nodrošinājums ir 104 EUR. Iz-
sole notiks 2018.gada 6.febru-
ārī plkst.1100 Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kab. Pirmpirkuma tiesības 
uz objekta iegādi nav. Samaksa 
par nosolīto nekustamo īpašumu 
veicama divu nedēļu laikā no iz-
soles.

- “Asnupe” – 7, Lizuma 
pagasts, Gulbenes novads, ka-
dastra numurs 5072 900 0242, 
kas sastāv no divistabu dzīvokļa 
(telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 5072 003 0178 001 007, 
66,3 m2 platībā) un pie tā pie-
derošām kopīpašuma 700/4165 
domājamām daļām no būves 
(kadastra apzīmējums 5072 
003 0178 001), kopīpašuma 
700/4165 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5072 003 0178 002), kopīpašu-
ma 700/4165 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5072 003 0178 004), kopīpašu-
ma 700/4165 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5072 003 0178 005), kopīpašu-
ma 700/4165 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5072 003 0178 006), kopīpašu-
ma 700/4165 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5072 003 0178 007), kopīpašu-
ma 700/4165 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5072 003 0178 008), kopīpašu-
ma 700/4165 domājamām daļām 
no zemes (kadastra apzīmējums 
5072 003 0178). Izsolāmās man-
tas nosacītā cena ir 880 EUR, 
nodrošinājums ir 88 EUR. Izsole 
notiks 2017.gada 07.novembrī 
plkst.11.00 Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kab. Pirmpirkuma tiesības 
uz objekta iegādi nav. Samaksa 
par nosolīto nekustamo īpašumu 
veicama divu nedēļu laikā no iz-
soles.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosauktajiem 
dokumentiem var Gulbenes no-
vada domē, Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 323.kab., katru darba dienu no 
plkst.9.00 līdz 16.00, līdz 2018.
gada 2.februāra plkst.15.00. Šajā 
pašā laikā ir apskatāmas izsolā-
mās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos iz-
solē.

Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

2017.gada decembrī reģis-
trēti 12 jaundzimušie, sastādīti 
24 miršanas reģistri, nodaļā re-
ģistrētas 7 laulības.

Decembrī dzimšanas apliecī-
bas saņēmuši 8 zēni un 4 meite-
nes. 

Puisīši nosaukti šādos vār-
dos: Sebastijans, Jēkabs, Rauls, 
Igors, Kristiāns, Gabriels  

Dominiks, Gustavs, Leo.
Meitenītēm dāvināti vārdi: 

Elija, Egija, Dārta, Anete.
Trīs jaundzimušo vecāki sa-

stāv laulībā, 8 bērniem atzīta 
paternitāte, viena bērniņa dzim-
šanas apliecībā ir ziņas tikai par 
māti. 6 bērni māmiņām ir pirmie, 
3 – otrie, 2 – trešie, 1 – sestais. 4 
jaundzimušie deklarēti Gulbenē, 
3 – Lizuma pagastā, pa 2 – Be-
ļavas un Galgauskas pagastos, 1 
– Stradu pagastā.

Decembrī reģistrēti 24 aiz-
saulē aizgājuši iedzīvotāji. Miru-
šas 13 sievietes un 11 vīrieši, tajā 
skaitā 2 nesasnieguši 30 gadu 
vecumu. Visvairāk miruši Gulbe-
nes pilsētas (5), Lizuma pagasta 
(5), Lejasciema pagasta (3) iedzī-
votāji.

2017.gada civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas statistika Gulbenes 
novadā tiks publicēta 7.februāra 
izdevumā. 

Iepriekšējais gads ir aizva-
dīts. Kāds tas ir bijis man? Kā 
nekad iepriekš -  nozīmīgs, at-
bildīgs un ar jauniem izaicināju-
miem piesātināts. Esmu vienmēr 
objektīvi un kritiski vērtējis savu 
darbu. Manuprāt, esmu sasnie-
dzis atsevišķās jomās labu, bet 
kopumā apmierinošu rezultātu, 
ko lielā mērā ietekmēja jaunie 
darba apstākļi un tā specifiskā 
darba un attiecību vide, kurā šo-
brīd strādāju nedaudz ilgāk par 6 
mēnešiem. 

 2018.gads būs laiks ar pie-
tiekami lieliem izaicinājumiem, 
kurā centīsimies jau konkrēti 
pierādīt tās rīcības un to lēmu-
mu objektivitāti, kurus skaidro-
jam iedzīvotājiem, pašvaldības 
darbiniekiem un ikvienam, kurš 
vēlas redzēt kopumā uz attīstību 
orientētu Gulbenes novadu. Šis 
gads nebūs viegls, mums būs vēl 
jāpieņem pietiekami daudz nepo-
pulāru, bet godīgu un profesionā-
li pamatotu lēmumu. Ja saprota-
mi spēsim sabiedrībai izskaidrot 
tās darbības, kuras esam spiesti 
šobrīd darīt, tad arī neredzu nekā-
da rakstura nesaprašanos, ja vien 
jautājums tiek izskatīts atklāti, 
un visas tajā iesaistītās puses ir 
vērstas uz novadam kopumā pie-
ņemamu situācijas atrisinājumu 
un rezultātu.

Esmu paredzējis un lūdzis 
virknei atbildīgo darbinieku sa-
gatavot to 2018.gada attīstības 
vīziju un realizējamos mērķus, 
kurus viņi saskata kā  konkrēto 
struktūrvienību vadītāji. Turp-
māk sabiedrībai kopumā skai-
drošu to uzdoto, ko esmu iecerē-
jis sasniegt konkrētā nozarē vai 
pašvaldības darbinieku atbildības 
sfērā. Mūsu iedzīvotājiem tiks 
sniegts konkrēts skaidrojums: 1) 
mērķis un uzdotais uzdevums; 2) 
sasniegšanas iespējas, kas bieži 
būs saistītas ar atbildīgo darbi-
nieku profesionālo redzējumu un 
sabiedrības iesaistīšanu disku-
sijā; 3) rezultātu godīga izvērtē-
šana un analīze, lai saprastu, kā 
turpmāk rīkoties un attīstīt iesais-
tīto darbinieku kompetences, ja 
rezultāts nebūt sasniegts cerētajā 
līmenī.

Vēlos konkrēti ieskicēt at-
sevišķus darba virzienus domes 
administrācijas darbiniekiem. 
Finanšu un ekonomikas noda-
ļai būs saspringti jāturpina darbs 
pie grāmatvedības programmu 
nodrošinājuma apgūšanas, kas 
nekļūdīgi pierāda datu, tajā skai-
tā finanšu datu, uzskaites efekti-
vitāti un precizitāti; būs jāturpina 
grāmatvedības centralizācijas un 
ar to saistīto jautājumu risināša-

na. Pats galvenais – šai nodaļai 
būs jāveic virkne nozīmīgu ap-
rēķinu, kas turpmāk būs izman-
tojami, lai mēs kopumā varētu 
pierādīt pieņemto lēmumu ob-
jektivitāti.       

Sabiedrisko attiecību spe-
ciālistiem dots uzdevums izvēr-
tēt visa veida informācijas apriti 
un tos kanālus, kurus izmanto-
sim, lai iedzīvotājiem sniegtu 
ātru, bet galvenais objektīvu un 
profesionāli pamatotu informā-
ciju. Nopietns izaicinājums ir 
Gulbenes novada atpazīstamības 
nodrošināšana kā valstī kopumā, 
tā ārpus tās robežām. Analizēsim 
novada starptautisko sadarbības 
partnerus un to, ko vēlamies sa-
sniegt ārzemēs, jo šis nav maz-
svarīgs jautājums uzņēmējdarbī-
bas, tūrisma, sporta, kultūras un 
citās jomās.

Izglītības, kultūras un spor-
ta nodaļai būs daudz elastīgāk 
jāattīsta savstarpējā sadarbība 
novadā kopumā, kur lielā mērā 
nosakāmi katras nozares atbildī-
gā speciālista uzdevumi, kopējā 
attīstības koncepcija un, galve-
nais, – personāla vadība. Gada 
nogalē esam apsprieduši kultūras 
nozares detalizētu attīstību, ma-
nuprāt, rezultātam jābūt labam. 
Šā gada sākumā pamatīgāk esam 
pievērsušies izglītības un sporta 
nozarei. Šis nebūs viegls uzde-
vums, to vairs nevaram atlikt, bet 
tas pilnīgi noteikti ir paveicams.

Īpašumu pārraudzības no-
daļai ir uzdots turpināt strādāt 
pie ierastajiem ikdienas un jau-
niem izaicinājumiem. Ir jāsāk ri-
sināt avārijas stāvoklī esošo ēku 
jautājums un atbildības noteikša-
na nekustamo īpašumu īpašnie-
kiem saistībā ar neapmierinošo 
to apsaimniekošanu vai uzturēša-
nu. Esam paredzējuši veikt paš-
valdībai piederošo nekustamo 
īpašumu izvērtēšanu ar mērķi 
atsavināt  tos, kas neatbilst mums 
noteikto funkciju realizēšanai. 
Naudas līdzekļus no realizācijas 
varētu ieguldīt infrastruktūras 
veiksmīgākā sakārtošanā.

Attīstības un projektu no-

daļai pārdomāti turpināms darbs 
ar tās rīcībā piesaistītajiem spe-
ciālistiem, kuru profesionalitāte 
ir ne tikai atbilstoša, bet arī patie-
šām augsta. Ir jāattīsta mūsdienī-
gi inženiertehniskie, tehnoloģis-
kie un visa veida saimnieciskie 
risinājumi, kas turpmāk mums 
nesīs izdevumu pozīciju sama-
zinājumu. Šai nodaļai ir jāsa-
darbojas ar Iepirkumu nodaļu. 
Nozīmīgs uzdevums būs iepirku-
mos pasūtīto darbu, pakalpojumu 
kvalitātes, termiņu un sadarbības 
partneru attieksmes kontroles 
jautājums.

Administratīvi juridiskajai 
nodaļai nozīmīgs darbs iegul-
dāms visa veida juridisko doku-
mentu kvalitātes uzlabošanā, lai 
noteiktu pašvaldības un ikviena 
sadarbības partnera individuālo 
un  kopējo atbildību mērķa sa-
sniegšanā.

Turpināsim pilnveidot Klien-
tu apkalpošanas centra sniegto 
pakalpojumu kvalitātes uzlabo-
šanu. Galvenais, lai ikviens ie-
dzīvotāju jautājums vai sadarbī-
bas risinājums tiek atbildēts un 
virzīts bez liekas kavēšanās pro-
fesionāli atbilstošā līmenī.

Turpmāk plānoju iztirzāt un 
sniegt iedzīvotājiem skaidrojumu 
par mums kopumā nozīmīgiem 
jautājumiem jau detalizētākā 
skaidrojumā. Uzaicinu ikvienu 
aktīvi iesaistīties kopējā darbā.

Esmu paredzējis arī skaidrot 
jautājumus, kurus esam iecerēju-
ši apspriest nozaru ministriju un 
valdības līmenī.

Lai ko arī teiktu sabiedriska-
jā telpā par novada pašvaldības 
darbinieku sniegumu iepriekšējā 
gadā, esmu pateicīgs lielākajai 
daļai kolēģu, kuri ar sapratni un 
pašaizliedzīgu rīcību ir nodroši-
nājuši uzdevumu izpildi. Esmu 
pilnībā pārliecināts, ka sasnieg-
sim un veiksmīgi atrisināsim arī 
šī brīža izaicinājumus. 

Lai radošs, izaicinājumiem 
bagāts un visās nozīmēs stabils 
šis jaunais,  2018.gads, mūsu no-
vada iedzīvotājiem!

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Pašvaldības policijā laikā 
no 2017.gada 12.decembra līdz 
2018.gada 9.janvārim sastādīti 
7 administratīvo pārkāpumu 
protokoli.

Sešos gadījumos pašvaldības 
policijas darbinieki sastādīja ad-
ministratīvā pārkāpuma protoko-
lu par alkohola lietošanu sabie-
driskā vietā, vai atrašanos tādā 
reibuma stāvoklī, kas aizskar 
cilvēka cieņu, vienā gadījumā sa-
stādīts administratīvā pārkāpuma 

protokols par sīko huligānismu. 
Saskaņā ar likuma “Par policiju” 
12.panta pirmās daļas 9.punktu 
pašvaldības policija nogādāja 
atskurbtuvē 6 personas, bet mā-
joklī 17 personas, kuras alkohola 
lietošanas rezultātā zaudējušas 
spēju patstāvīgi pārvietoties vai 
orientēties vai var nodarīt kaitē-
jumu apkārtējiem vai pašas sev. 

Vēl sastādīti 11 administratī-
vā pārkāpuma protokoli – lēmu-
mi par apstāšanās un stāvēšanas 
noteikumu pārkāpšanu (bez vadī-
tāja klātbūtnes). 

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā pašvaldības policija ir saņē-
musi 82 izsaukumus.

Gulbenes novada Pašvaldī-
bas policija regulāri apseko arī 
pagastu teritorijas. 

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 

sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai persona tiesību un brīvību 
apdraudējumu Jūs variet ziņot 
zvanot pa tālruni 29297818. 
Darba laiks pirmdienās, otr-
dienās, trešdienās, ceturtdienās 
no plkst.08:00 līdz plkst.22:00, 
piektdienās, sestdienās un svēt-
dienās pašvaldības policija strādā 
arī nakts stundās no plkst.08:00 
līdz plkst.05:00. Ārpus pašvaldī-
bas policijas darba laika var zva-
nīt uz tālruni 110.



Ziņas, janvāris 3NOVADA DOME INFORMĒ

www.gulbene.lv

Gulbenes novada domes 2017.gada 29.novembra saistošie noteikumi Nr.13
“Gulbenes novada pašvaldības aģentūras “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” maksas pakalpojumu 
cenrādis”

Izdoti saskaņā ar likuma Publisko aģentūru likuma 17.panta otro un ceturto daļu .
Šie saistošie noteikumi nosaka Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes tūrisma un  kultūr-

vēsturiskā mantojuma centrs” (turpmāk tekstā – Aģentūra) maksas pakalpojumu cenrādi.”
Nr.p. 
k. 

Pakalpojuma veids Mērvienība Cena bez PVN, PVN Cena ar PVN, 
EUR EUR* EUR 

1. Vides reklāma     
1.1. Baneru vai roll up  stendu izvietošana     
 aģentūras “Gulbenes tūrisma un gab. 6,61  8,00 
 kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” 1,39 
 rīkotajos pasākumos     
1.2. Novadu prezentējošu suvenīru tirgošana gab. 10%-100%  10%-100% 
2. Dalības maksa aģentūras “Gulbenes     
 tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma     
 centrs” rīkotajos pasākumos     
2.1. Ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem par 1 vietu 12,40 2,60 15,00 
2.2. Par vietu bez produkcijas realizācijas 

(prezentācijas, degustācija) 
par 1 vietu 8,26 1,74 10,00 

3. Info materiālu izvietošana:     
3.1. Banera izvietošana tūrisma portālā 1 mēnesis 12,40 2,60 15,00 
4. Reklāmas izvietošana uz 

elektrovilcieniņa (elektromobiļa) 
    

4.1. 1.08 m 1 mēnesis 13,22 2,78 16,00 
4.2. 2.82 m 1 mēnesis 18,18 3,82 22,00 
4.3. 3.95 m 1 mēnesis 21,49 4,51 26,00 
5. Ekskursijas maršruta plānošana, 

sastādīšana 
1 darba stunda 4,46 0,94 5,40 

6. Ekskursija pa Gulbenes pilsētu, novadu 
(no 1 līdz 1,5 stundai gida pavadībā) 

    

6.1. Pieaugušajiem–vienai personai 1 - 1,5 stunda 2,07 0,43 2,50 
6.2. Skolēniem, pensionāriem–vienai 

personai 
1 - 1,5 stunda 1,24 0,26 1,50 

7. Dalības maksa Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūras “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” organizētajās ekskursijās 

    

7.1. Pieaugušajiem 1 persona 4,96 1,04 6,00 
7.2. Skolēniem 1 persona 2,48 0,52 3,00 
8. Dalības maksa Gulbenes novada 

pašvaldības aģentūras “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” organizētajos un finansētajos 
kursos, apmācībās 

    

8.1 Viena diena 1 persona 9,92 2,08 12,00 
9. Dalības maksa Gulbenes novada 

Pašvaldības aģentūras “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” rīkotajiem ekskursiju vadītāju – 
gidu kursiem 

    

9.1. Ekskursiju vadītāju-gidu kursi 1 persona 12,40 2,60 15,00 
10. Maksa par braucienu ar 

elektrovilcieniņu (elektromobili) 
Gulbenes pilsētā 

    

10.1. Pieaugušajiem 1 persona 2,89 0,61 3,50 
10.2. Bērniem – 4 – 6 g.v., skolēniem, 

pensionāriem, “Gulbenes kartes” 
īpašniekiem 

1 persona 2,23 0,47 2,70 

11. Dalības maksa aģentūras “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” rīkotajos tematiskajos 
pasākumos 

1 personai 2,07 0,43 2,50 

12. Ieejas biļešu cena aģentūras 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” organizētajos 
pasākumos 

    

12.1. Pieaugušajiem 1 persona 2,48 0,52 3,00 
12.2. Skolēniem, pensionāriem, invalīdiem 

un “Gulbenes kartes“ īpašniekiem 
1 persona 1,65 0,35 2,00 

 Ar šo noteikumu spēkā stāša-
nās dienu atzīt par spēku zaudē-
jušiem Gulbenes novada domes  
2015.gada 26.marta saistošos 
noteikumus Nr.10 „Gulbenes 
novada pašvaldības aģentūras  

„Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centra” pakal-
pojuma cenrādis.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs A.Vējiņš.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Īss projekta satura izklāsts. 

Gulbenes novada domes 2017.
gada 29.novembra saistošo no-
teikumu Nr.__ “Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūras “Gulbe-
nes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” maksas pa-
kalpojumu cenrādis” (turpmāk – 
saistošie noteikumi) projekts iz-
strādāts, pamatojoties uz likuma 
„Par pašvaldībām” 43.panta pir-
mās daļas 13.punktu un Publisko 
aģentūru likuma 17.panta otro un 
ceturto daļu. 

Saistošie noteikumi paredzēti 
izdot jaunā redakcijā, iekļaujot 
maksas pakalpojuma cenā PVN, 
atsakoties no atsevišķu maksas 
pakalpojumu sniegšanas.

Projekta nepieciešamības 
pamatojums. Saistošie notei-
kumi izdodami jaunā redakcijā 
sakarā ar Gulbenes novada paš-
valdības grāmatvedības centrali-
zāciju un pakalpojuma aplikšanu 
ar pievienotās vērtības nodokli.   

Ņemot vērā, ka Gulbenes no-
vada pašvaldības aģentūra “Gul-
benes tūrisma un kultūrvēsturis-
kā mantojuma centrs” atsevišķus 
pakalpojumus nesniedza vispār 
vai sniedz ļoti reti, tiek sama-
zināti sniedzamo pakalpojumu 
veidi.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu. Saistošo noteiku-
mu izpildes īstenošanai netiek 
prognozēta būtiska finansiāla 
ietekme uz pašvaldības budžetu.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības teri-
torijā. Nav.

Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Insti-
tūcijas, kurās privātpersona var 
vērsties saistošo noteikumu pie-
mērošanā, ir: 

b) Gulbenes novada pašvaldī-
bas aģentūra “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” kā maksas pakalpojumu 
sniedzējs;

a) Gulbenes novada dome kā 
aģentūras darbību pārraugoša in-
stitūcija, kas ir tiesīga pieprasīt 
un saņemt informāciju par aģen-
tūras darbību, kā arī kontrolēt 
saistošo noteikumu piemērošanu.

Saistošo noteikumu projekts 
nemaina privātpersonām veica-
mās darbības līdzšinējo kārtību.

Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām. Nav.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs A.Vējiņš.

Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksas
noteikšanu Gulbenes novada
administratīvajā teritorijā

2017.gada 13.novembrī 
Gulbenes novada dome sa-
ņēma sadzīves atkritumu ap-
saimniekotāja SIA “Pilsētvides 
serviss” vēstuli kurā tiek lūgts 
apstiprināt no 2018.gada 1.jan-
vāra atkritumu izvešanas tari-
fu 13,46 EUR/m³ bez PVN. 

Tāpat Gulbenes novada dome 
ir saņēmusi SIA “Pilsētvides ser-
viss” 2017.gada 13.novembra 
vēstuli, kurā tiek informēts par 
savākto sadzīves atkritumu dau-
dzumu laika posmā no 2017.
gada 1.janvāra līdz 2017.gada 
31.oktobrim, kā arī 2017.gada 
22.novembra vēstuli, kurā SIA 
“Pilsētvides serviss” norāda sa-
dzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas tarifa atšifrējumu. 

Gulbenes novada dome, iz-
vērtējot SIA “Pilsētvides serviss” 
iesniegto maksu par sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu 2018.
gadam, ir konstatējusi, ka SIA 
“Pilsētvides serviss” aprēķinos 
ir piemērojis iepirkuma piedāvā-
jumā norādīto poligonā nododa-
mo sadzīves atkritumu blīvumu  
koeficientu (0,15 koeficients) 
atkritumu apjoma pārrēķinam no 
tonnām uz kubikmetriem.  

Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma 16.panta pirmās daļas 
2.punktā noteikts, ka atkritumu 
radītājiem ir jāmaksā par faktiski 
radītajiem atkritumiem.

Tādējādi, aprēķinot atkritu-
mu apsaimniekošanas maksu, ir 
jāizmanto faktiskajai situācijai 
atbilstošs koeficients atkritumu 
apjoma pārrēķinam no tonnām 
uz kubikmetriem, nevis iepirku-
ma piedāvājumā atkritumu ap-
saimniekotāja norādītais poligo-
nā nododamo sadzīves atkritumu 
blīvums (0,15 koeficients). 

Atbilstoši SIA “Pilsētvides 
serviss” iesniegtajai informācijai 
par savākto sadzīves atkritumu 
tilpumu un atkritumu poligonā 
nodoto sadzīves atkritumu masu, 
Gulbenes novada dome noskaid-
roja, ka Gulbenes novada terito-
rijā faktiski viens sadzīves atkri-
tumu kubikmetrs atbilst aptuveni 
122 kilogramiem atkritumu (koe-
ficients – 0,122).

2017.gada 7.decembrī Saei-
ma pieņēma likumu “Grozījumi 
Atkritumu apsaimniekošanas li-
kumā”, kas stāsies spēkā ar 2018.
gada 1.janvāri. Saskaņā ar minē-
tajiem grozījumiem pašvaldība 
ar lēmumu var noteikt maksu 
par sadzīves atkritumu savākša-
nu, pārvadāšanu, pārkraušanu, 
šķirošanu un citām normatīvajos 
aktos noteiktajām darbībām, ko 
veic pirms atkritumu reģenerāci-
jas un kas samazina apglabājamo 
atkritumu apjomu par uzglabā-
šanu, dalītās atkritumu savākša-
nas, pārkraušanas un šķirošanas 
infrastruktūras objektu uzturēša-
nu atbilstoši līgumam, kuru no-
slēgusi pašvaldība un atkritumu 
apsaimniekotājs. Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komi-
sija apstiprina tarifu par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu atkritumu 
poligonos, kurā būs iekļauts da-
bas resursu nodoklis normatīva-
jos aktos noteiktajā apmērā par 
atkritumu apglabāšanu. 

Atbilstoši Atkritumu apsaim-
niekošanas likuma 39.panta pir-
majai daļai, nešķirotu sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
(izņemot sadzīves atkritumu re-
ģenerāciju) maksas noteikšanas 
kārtību atkritumu radītājam vai 
valdītājam apstiprina pašvaldī-
ba ar saistošajiem noteikumiem. 
Pamatojoties uz saistošajos no-
teikumos paredzēto kārtību, paš-
valdība ar lēmumu nosaka maksu 
par nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu (izņemot sa-
dzīves atkritumu reģenerāciju), 
un to veido:

1) pašvaldības lēmumā ap-
stiprinātā maksa par sadzīves 
atkritumu savākšanu, pārvadā-
šanu, pārkraušanu, šķirošanu un 
citām normatīvajos aktos noteik-
tajām darbībām, ko veic pirms 
atkritumu reģenerācijas un kas 
samazina apglabājamo atkritumu 
apjomu, par uzglabāšanu, dalītās 
atkritumu savākšanas, pārkrauša-
nas un šķirošanas infrastruktūras 
objektu uzturēšanu atbilstoši lī-
gumam, kuru noslēgusi pašvaldī-
ba un atkritumu apsaimniekotājs;

2) sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas apstiprinā-
tais tarifs par sadzīves atkritumu 
apglabāšanu atkritumu poligo-
nos;

Saskaņā ar 2017.gada 29.jū-
nija Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas padomes 
lēmumu Nr.65 Malienas reģio-
nālajā atkritumu apglabāšanas 
poligona apsaimniekotajam SIA 
“AP Kaudzītes” maksājums par 
sadzīves atkritumu apglabāša-
nu ar dabas resursu nodokli  no 
2018.gada 1.janvāra līdz 2018.
gada 31.decembrim ir noteikts 
55,52 EUR /t (bez PVN).

Saskaņā ar Gulbenes novada 
domes 2010.gada  23.septembra 
saistošo noteikumu Nr.19  “Sa-
dzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas noteikumi Gulbenes novadā” 
10.1.apakšpunktu maksu par sa-
dzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu nosaka Gulbenes novada 
dome ar savu lēmumu, pamato-
joties uz Atkritumu apsaimnie-
košanas likumu un šajos noteiku-
mos noteikto kārtību.

Ņemot vērā iepriekš minēto 
un pamatojoties uz Atkritumu ap-
saimniekošanas likuma 39.panta 
pirmo daļu, saskaņā ar 2010.gada 
23.septembra Gulbenes novada 
domes saistošo noteikumu Nr.19 
“Sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas noteikumi Gulbenes no-
vadā” 10.1.apakšpunktu, Sabied-
risko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas 2017.gada 29.jūnija 
lēmums Nr.65 “Par sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību “AP Kau-
dzītes” sadzīves atkritumu apgla-
bāšanas pakalpojuma tarifiem”, 
likuma “Par pašvaldība” 21.pan-
ta pirmās daļas 27.punktu, un Fi-
nanšu komitejas ieteikumu,  Gul-
benes novada dome 2017.gada 
28.decembra sēdē nolēma:

1. NOTEIKT maksu par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekoša-
nu Gulbenes novada administra-
tīvajā teritorijā 11,89 EUR (bez 
PVN) par vienu kubikmetru, ko 
veido:

1.1. maksa par sadzīves at-
kritumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu, šķirošanu un citām 
normatīvajos aktos noteiktajām 
darbībām, ko veic pirms atkri-
tumu reģenerācijas un kas sa-
mazina apglabājamo atkritumu 
apjomu, par uzglabāšanu, dalītās 
atkritumu savākšanas, pārkrauša-
nas un šķirošanas infrastruktūras 
objektu uzturēšanu atbilstoši lī-
gumam, kuru noslēgusi pašvaldī-
ba un atkritumu apsaimniekotājs 
– 5,12 EUR (bez PVN) par vienu 
kubikmetru;

1.2. sabiedrisko pakalpo-
jumu regulatora apstiprinātais 
tarifs par sadzīves atkritumu ap-
glabāšanu poligonā “Kaudzītes”, 
Litenes pagasts, Gulbenes no-
vads – 6,77 EUR (bez PVN) par 
vienu kubikmetru.

2. ATZĪT par spēku zaudē-
jušu Gulbenes novada domes 
2017.gada 9.februāra lēmumu 
“Par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas maksas apmēra ap-
stiprināšanu Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā” (pro-
tokols Nr.2, 6.§).

3. Lēmums stājas spēkā 2018.
gada 1.janvārī.

Paziņojums par “Gulbenes novada teritorijas 
plānojuma” ceturtās redakcijas projekta nodošanu 
publiskajai apspriešanai

Gulbenes novada pašvaldī-
ba informē, ka pamatojoties uz 
Gulbenes novada domes 2017. 
gada 28.decembra lēmumu (pro-
tokols Nr.17, 15.§) “Par Gulbe-
nes novada teritorijas plānojuma 
trešās redakcijas pilnveidošanu 
un funkcionālā zonējuma maiņu 
Gulbenes pilsētā Raiņa ielā 37, 
Raiņa ielā 30, Baložu ielā 15, Ba-
ložu ielā 17 un Liepu ielā 11, un 
tās nodošanu publiskajai apsprie-
šanai” tiek uzsākta Gulbenes no-
vada teritorijas plānojuma 4.re-
dakcijas publiskā apspriešana.

Publiskās apspriešanas ter-
miņš noteikts no 2018.gada 
9.janvārim līdz 2018.gada 30. 
janvārim.

Publiskās apspriešanas laikā 
ar teritorijas plānojuma mate-
riāliem var iepazīties Gulbenes 
novada pašvaldības mājas lapā 
internetā http://www.gulbene.lv 
sadaļā “Sabiedrības līdzdalība”, 
Gulbenes novada domē, 326., 
327 kabinetā, Gulbenē, Ābeļu 
ielā 2, administrācijas darba lai-
kā, kā arī internetā https://geolat-
vija.lv/.

Viedokļus par Gulbenes no-
vada teritorijas plānojuma 4.re-
dakciju, Gulbenes novada iedzī-
votāji, institūcijas, organizācijas 
un uzņēmumi var iesniegt Gul-
benes novada domes attīstības 
un projektu nodaļā no 2018.gada 
9.janvāra līdz  30.janvārim ( Gul-

benes novada dome, Ābeļu iela 
2, Gulbene, Gulbenes novads, 
LV -4401) vai elektroniski nosū-
tot attīstības un projektu nodaļas 
teritorijas plānotājām:  

-Dacei Kuršai uz elektronis-
ko pasta adresi dace.kursa@gul-
bene.lv 

-Anitai Vaskai uz elektronis-
ko pasta adresi anita@gulbenes-
dome.lv 

Iesniedzot viedokļus, fizis-
kām personām jānorāda vārdu, 
uzvārdu, dzīves vietas adresi, 
juridiskām personām norādīt no-
saukumu, reģistrācijas numuru 
un darbības vietas adresi.



PROJEKTI4 Ziņas, janvāris

www.gulbene.lv

Bezmaksas peldēšanas/ ūdens aerobikas 
nodarbības

Gulbenes novada dome or-
ganizē bezmaksas peldēšanas/ 
ūdens aerobikas nodarbības 
Priekuļu peldbaseinā senio-
riem (54+) un personām ar in-
validitāti.

Pieteikšanās baseina apmek-
lējumiem 2018. gada nodarbī-
bām tiek nodrošināta, kamēr pie-
ejamas brīvas vietas.

Senioriem pieteikšanā pa tel. 
28613326 (Astrīda Saveļjeva); 
personām ar invaliditāti pieteik-
šanās pa tel. 26140358 (Pēteris 
Kozlovskis). Vietu skaits ierobe-
žots!

Nodarbību grafiks 2018. 
gadam:

24. janvāris plkst. 18.00
26. janvāris plkst. 11.00
21. februāris plkst. 18.00
23. februāris plkst. 11.00
21. marts plkst. 18.00
23. marts plkst. 11.00
25. aprīlis plkst. 18.00
27. aprīlis plkst. 11.00
Nodarbības ilgums – 1 stun-

da.
Izbraukšana uz Priekuļiem 

tiks organizēta no Gulbenes kul-
tūras centra iekšpagalma. Rīta 
grupas ceļā dosies plkst. 9.00, 
vakara grupas – plkst. 16.00.

Baseina apmeklējumus un 
transporta izdevumus segs Gul-
benes novada dome no projek-
ta „Veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumi 
Gulbenes novadā” pieejamajiem 
līdzekļiem.

Fiziskas aktivitātes ir viens 
no preventīvajiem faktoriem 
dažādām hroniskajām saslim-
šanām. Peldēšana ir ievērojams 
ieguldījums cilvēka veselībā un 
pašsajūtā – netiek noslogotas 
locītavas, ūdenī var kustēties 
brīvāk nekā uz sauszemes, kā arī 

tai ir spēcīgs atslābinošs efekts, 
smadzenes atpūšas, domas kļūst 
pozitīvākas.

Projekts „Veselības veicinā-
šanas un slimību profilakses pa-
sākumi Gulbenes novadā” (Nr. 
9.2.4.2/16/I/004) norisinās darbības 
programmas “Izaugsme un nodar-
binātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta 
mērķa “Uzlabot pieejamību vese-
lības veicināšanas un slimību pro-
filakses pakalpojumiem, jo īpaši 
nabadzības un sociālās atstumtības 
riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 
9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi vietē-
jās sabiedrības veselības veicināša-
nai un slimību profilaksei” ietvaros. 
Projekts tiek finansēts no Eiropas 
Sociālā fonda un valsts budžeta lī-
dzekļiem.

Pirmsskola “Auseklītis” uzsāk 
stratēģiskās partnerības projektu
Ilze Vanaga, 
projektu asistente Gulbenes 
3.pirmsskolas izglītības iestādē 
“Auseklītis”

Gulbenes 3.pirmsskolas 
izglītības iestāde “Auseklītis” 
kopš 2017.gada 1.novembra 
realizē programmas “Eras-
mus+” stratēģiskās partnerī-
bas projektu “Maņu esence” 
kopā ar 3 starptautiskiem 
partneriem – Bukarestes 7.bēr-
nudārzu (Rumnānija), Rapi-
nas bērnudārzu “Varavīksne” 
(Igaunija) un Spānijas NVO 
“Jauniešu organizāciju brīvā 
laika aktivitāšu nodrošināša-
nai “Mar Antiguo””.

Projekta mērķis ir 12 mēnešu 
laikā gūt starpkultūru mācīšanās 

pieredzi labās prakses apmaiņai 
pedagoģiskajā darbā ar pirms-
skolas vecuma bērniem. Projekta 
galvenais mērķis ir pirmsskolas 
pedagogu kompetenču un pras-
mju paaugstināšana, apgūstot 
starptautiskas un inovatīvas pe-
dagoģiskās prakses sajūtu un 
vides izglītības jomā un gūstot 
starpkultūru pieredzi. 

Pirmā projekta aktivitāte 
norisināsies no 23. līdz 25.jan-
vārim. Tās laikā uzņemsim 11 
pirmsskolas pedagogus no Ru-
mānijas, Spānijas un Igaunijas, 
daloties ar “Auseklīša” pieredzi 
dažādu inovatīvu metožu izman-
tošanā pedagoģiskajā darbā. Ko-
pumā projektā paredzēti vēl trīs 
īstermiņa mācību braucieni.

Vēro, vērtē un plāno nākotni

Kristīne Bekmane, 
Galgauskas pamatskolas 
skolotāja

Galgauskas pamatskolas 
skolēni un skolotāji aizvadī-
juši spraigu, norisēm bagātu 
vecā gada nogali. Aktivitātēm 
piepildītais  novembris un de-
cembris ļāvis skolas audzēkņiem 
gūt priekšstatu un  gūt zināšanas 
dažādās jomās: tehnoloģiju pa-
saulē, karjeras izvēlē un uztur-
mācībā. 

Praktiskas darbošanās pilns 
bija pasākums “Mana karjera 
IKT jomā” Lizuma vidusskolā, 
kur Ventspils Augsto tehnoloģiju 
parka struktūrvienība ‘’Kurze-
mes Democentrs’’ demonstrēja  
un piedāvāja aktīvu, aizraujošu 
un  izzinošu interaktīvo aktivi-
tāšu klāstu. To ietvaros skolēni 
iepazina IKT nozares profesiju 
pārstāvju daudzveidību, izzināja 
iespējas apgūt šīs prasmes, kā 
arī guva dažādu informāciju par 
klimata pārmaiņām un to ietekmi 
uz mums.  Lielu interesi radīja 
šī uzņēmuma produktu paraugu 
demonstrācija, kā arī darbošanās 
ar interaktīvajiem eksponātiem. 
Katrs varēja izveidot un izdrukāt  
savu avīzi par klimata pārmai-
ņām, iekļaujot  tajā savu  foto. 

Ne mazāk aizraujošs šķita 
filmu demonstrēšanas veids  3D 
mobilajā planetārijā, kas tika 
piedāvāts pasākuma “Ceļojums 
neparastas karjeras pasaulē” 
ietvaros. Atbilstoši vecumpos-
mam ar   sfēriskās projicēšanas 
digitālo  tehnoloģiju palīdzību 
tika demonstrētas zvaigžņotās 
debesis, kosmoss, mikrokosmoss 
un mūsu planētas ekosistēma.  
Skolēni atzina, ka šādā veidā de-
monstrētās filmas vērot ir daudz 
interesantāk, sevišķi patika, ka 
tas notiek guļus.   Šāda veida 
skatīšanās radīja unikālu klātbūt-
nes efektu katram skatītājam un 
palīdzēja  uzskatāmā, vienkāršā 
un saprotamā formātā ielūkoties  
astronomijas, bioloģijas un da-
baszinātnes pasaulē. 

Četras reizes mācību gadā 
mūsu skolu apmeklē arī  zināt-
kāres centra Z(in)OO  pārstāvji 
no Cēsīm un nodrošina dažādas 
praktiskas nodarbības skolēniem. 
Pēdējo aktivitāšu laikā, meklējot 
pa  skolu izvietotās norādes un 
atbildes, skolēni azartiski  iepa-
zina dažādu slavenu  zinātnieku   
izgudrojumus un atklājumus. 
Dienas noslēgumā tika gatavots 
saldējums ar šķidrā slāpekļa pa-
līdzību, kas pēc tam tika arī no-
baudīts. 

Novembrī, kad Latvijā tiek 
svinēta Lāčplēša diena,   visiem 
4.- 9. klases skolēniem bija arī 
iespēja apmeklēt Valsts robežsar-
dzes Viļakas pārvaldi, Vientuļu 
robežkontroles  punktu, Šķilbēnu 
robežapsardzības nodaļu. Skolēni 
tika iepazīstināti ar robežsardzes 
darbu un tā specifiku.  Bērniem 
ļoti patika kinologu demonstrēju-
mi, jo robežšardzes suņi spēja iz-
pildīt dažādas pavēles un trikus. 
Zēniem lielāko prieku sagādāja 
tas, ka varēja paturēt rokā īstus 
robežsargu ieročus. 

Meža muzejā Žīguros bija 
iespēja iepazīties ar mežsargu 
darbarīkiem, kā arī ar dzīvnieku 
izbāzeņiem, dzīvnieku ādām un 
pārnadžu ragiem, kurus vairāk 
nekā 20 gadu garumā vākusi un 
izstādījusi mežzine un muzeja 
saimniece  Anna Āze. Šeit ierau-
dzījām arī tādu unikālu eksponā-
tu kā Žīguru mežos atrasto uzzie-
dējušo priedes stumbra žuburu, 
jo, kā liecina meža zinātnieku 
pētījumi, ko tādu var ieraudzīt 
tikai reizi tūkstoš gados.

Šo izzinošo un izglītojošo 
aktivitāšu saraksts turpināsies arī 
2.semestrī. Skolēniem regulāri 
tiek nodrošinātas daudzveidīgas  
ārpusstundu darba aktivitātes, 
kas ļauj paplašināt redzesloku un 
zināšanas dažādās jomās. 

Daļa aktivitāšu notiek ESF 
projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 
“Karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs” 
ietvaros.

Drīzumā nodos ekspluatācijā sociālā 
dienesta ēku
Vita Lāčkāja-Krūmiņa,
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

11.janvārī ekspertu komi-
sija vērtēja Gulbenes novada 
sociālā dienesta ēku pēc tās 
pārbūves un  energoefektivi-
tātes paaugstināšanas. Pārbū-
ves darbi norisinājās projekta 
Nr.4.2.2.0/17/I/052 “Gulbenes 
novada sociālā dienesta ēkas 
energoefektivitātes paaugstināša-
na” ietvaros.

Projekta ietvaros tika veikta 
Gulbenes novada sociālā die-
nesta ēkas pārbūve, tajā skaitā 
ēkas ārsienu siltināšana, logu 
aiļu siltināšana, ēkas grīdu un 
cokola siltināšana, ēkas jumta 
siltināšana, ventilācijas sistēmas 
ar gaisa rekuperāciju uzstādīša-
na, apkures sistēmas pārbūve un 
energoefektīva apgaismojuma 
uzstādīšana. Veiktās investīcijas 
veicinās primārās enerģijas patē-
riņa samazinājumu, kā rezultātā 
samazināsies pašvaldības izde-

vumi par elektroenerģiju un sil-
tumapgādi.

Projekta darbību īstenošanas 
rezultātā 2019.gadā tiks sasniegts 
primārās enerģijas gada patēri-
ņa samazinājums 153 165,2194 
kWh/gadā un siltumnīcefekta 
(ogļskābo) gāzu samazinājums - 
30.746 CO2 ekvivalenta tonnas. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
264 252,90 EUR, no tām attie-

cināmās izmaksas 206 666,48 
EUR (74,03232493% jeb 153 
000,00 EUR ERAF finansējums, 
6,491918767% jeb 13 416,62 
EUR valsts budžeta dotācija 
pašvaldībām un 19,4757563% 
jeb 40 249,86 EUR pašvaldības 
finansējums) un neattiecināmās 
izmaksas 57 586,42 EUR (paš-
valdības finansējums).

Noslēgs internāta pārbūvi
Vita Lāčkāja-Krūmiņa, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Gulbenes novada domes 
īstenotā projekta “Gulbenes 
novada vispārējo izglītības 

iestāžu mācību vides uzlabo-
šana” ietvaros tuvākajā laikā 
tiks pabeigta viena no projek-
ta nozīmīgākajam aktivitātēm 
– internāta ēkas pārbūve. SIA 
“Vidzemes būvnieks” veica ēkas 
jumta seguma nomaiņu, pārse-
guma siltināšanu, ēkas fasādes 

siltināšanu, pirmā stāva apkures 
un elektroinstalācijas nomaiņu 
un telpu pārbūvi internāta vaja-
dzībām, papildus izveidojot 15 
guļvietas. Kopējās internāta pār-
būves izmaksas ir aptuveni 250 
000 eiro. 

Tuvākajā laikā tiks veikta arī 

mēbeļu iegāde internāta 1.stāva 
telpu aprīkošanai. Gultu, galdu, 
krēslu, skapju iegādei un atpūtas 
telpas ierīkošanai projektā plāno-
ti nepilni 22 000 eiro.  

Projekta Nr.8.1.2.0/17/I/013 
kopējās izmaksas plānotas 5 
081 703,40 EUR apmērā. Attie-
cināmās izmaksas 4 736 985,44 
EUR, no tām ERAF finansē-

jums 3 029 878,00 EUR jeb 
63,962155681 %, valsts budže-
ta finansējums 426 776,86 EUR 
jeb 9,0094611%, pašvaldības 
finansējums 1 280 330,58 EUR 
jeb 27,0283832%. Neattiecinā-
mās izmaksas – 344 717,96 EUR 
(pašvaldības budžeta finansē-
jums).  



NOVADA DOME INFORMĒ Ziņas, janvāris 5

www.gulbene.lv

Nāc un raksti novēlējumu Tautas 
Saimes grāmatā
Sanita Jurkāne, 
Gulbenes novada bibliotēka

Pēc Rīgas Aktīvo senioru 
alianses RASA iniciatīvas ir 
izveidota Latvijas valsts simt-
gadei veltīta „Tautas Saimes 
grāmata”, kas ceļo pa Latviju 
un kurā katram iedzīvotājam 
ir unikāla iespēja ļoti perso-
niski uzrunāt valsti. Grāmatas 
iecere ir radīt nevis vienkārši lai-
mes vēlējumu apkopojumu, bet 
iet daudz dziļāk – lai tiem, kas 
lasīs grāmatu, pavērtos dažādu 
laikmetu ainas visu Latvijas 100 
gadu garumā. Janvārī un februāra 
sākumā Tautas Saimes grāmata 
apceļos Gulbenes novadu. Aici-
nām ikvienu novadnieku ierak-
stīt savu vēstījumu, novēlējumu, 
pārdomas Tautas Saimes grāmatā 
Latvijas valstij jubilejā!

Gaidām jūs:
Jaungulbenes pagasta biblio-

tēkā: 15.-18.janvāris
Stradu pagasta Stāķu biblio-

tēkā: 22.-25.janvāris
Stāmerienas pagasta bibliotē-

kā: 29.janvāris – 1.februāris
Gulbenes novada bibliotēkā: 

5.-8.februāris
Tautas Saimes grāmata ir uz-

sākusi savu ceļu 2017.gada 20. 
aprīlī ar iedziedāšanu Rīgā un 
turpina to pa Latvijas novadiem. 
Novēlējumus raksta gan seniori, 
gan skolēni, ģimenes un indivi-
duāli cilvēki, iestāžu kolektīvi 
un biedrības. Novēlējumi izteikti 
arī dzejā, zīmējumos un papil-
dināti ar fotogrāfijām.  Ieraksta 
mērķis vēlējums Latvijai, sapnis 
par Latviju, spilgtas vēsturisko 
atmiņu rindas no kopējās 100 
gadu vēstures. Piemēram, Andris 

Siliņš, 67.g, raksta tā: “Armijā 
biju rakstvedis, tāpēc man nebija 
jāskrien ar šauteni. Lai nevienam 
latvietim dzīvē nebūtu rokā jā-
ņem ierocis un jāpaceļ pret citu 
cilvēku!”

2018.gada septembrī grāmata 
atkal atgriezīsies Rīgā, lai nonāk-
tu Latvijas Nacionālajā biblio-
tēkā. Grāmatas ceļam var sekot 
līdzi mājas lapā https://www.
biedribarasa.lv/latvijai-100/pro-
jekts-tautas-saimes-gramata/.

Samazināta PVN likme Latvijai 
raksturīgiem augļiem, ogām un dārzeņiem

Ringolds Arnītis, 
Zemkopības ministrijas 
parlamentārais sekretārs

Cienījamie Gulbenes nova-
da iedzīvotāji! Aizvadītajā gadā 
Zemkopības ministrija ieguldīja 
darbu, lai veiktu izmaiņas Pievie-
notās vērtības nodokļa likumā. 
Esam panākuši to, ka no 2018.
gada 1.janvāra Latvijai rakstu-
rīgiem augļiem, ogām un dārze-
ņiem tiek piemērota samazinātā 
pievienotās vērtības nodokļa 
(PVN) likme 5% apmērā. 

Šādas izmaiņas veiktas, lai 
palielinātu Latvijas dārzeņu un 
augļu ražotāju konkurētspēju un 
iedzīvotāju pirktspēju, veicinātu 
veselīgu dzīvesveidu, kā arī sa-
mazinātu šo pārtikas produktu 
nelegālo tirdzniecību.

Man, kā Zemkopības minis-

trijas darba grupas par PVN sa-
mazināšanu pārtikai vadītājam, 
nereti uzdots jautājums – kāda 
jēga samazināt PVN Latvijas 
augļiem, ogām un dārzeņiem, ja 
samazinātā nodokļa likme attiek-
sies arī uz citās valstīs audzētiem 
šāda veida produktiem. Sama-
zinātajai PVN likmei nozīme 
ir liela, it īpaši Latvijas reģionu 
cilvēkiem. 

Pirmkārt, 5% PVN likme pa-
augstina Latvijas augļu, ogu un 
dārzeņu audzētāju konkurētspēju 
Latvijas tirgū. Tas ir būtiski, jo 
Eiropas Savienības brīvā tirgus 
apstākļos mums jādara viss, lai 
atbalstītu Latvijas lauksaimnie-
kus un viņu ģimenes.

Otrkārt, un tas ir vēl svarīgāk, 
līdz ar PVN samazināšanu no 1. 
janvāra veikalos ir samazinājušās 
augļu, ogu un dārzeņu cenas, kas 
dod iespēju palielināt tieši Latvi-
jā audzēto augļu, ogu un dārzeņu 
patēriņu, jo palielinās iedzīvo-
tāju pirktspēja. Vēlos uzsvērt, 
ka viens no samazinātās PVN 
likmes ieviešanas mērķiem bija 
padarīt patērētājiem pieejamākus 
svaigus un reģionam raksturī-
gus pārtikas produktus. Jāņem 
vērā tas, ka arvien vairāk cilvē-
ku vēlas ēst veselīgāk un labprāt 
priekšroku dod Latvijā audzēta-

jai un ražotajai pārtikai.
Treškārt, šādi ceram iero-

bežot krāpnieciskas darbības 
pārtikas tirdzniecībā, samazināt 
negodīgu konkurenci un stiprināt 
mūsu augļu, ogu un dārzeņu au-
dzētājus.

Vēlos vērst uzmanību, ka 
2017. gada 19. oktobrī Latvi-
jas Pārtikas tirgotāju asociācija 
un Latvijas Tirgotāju asociāci-
ja ar Zemkopības ministriju un 
Finanšu ministriju parakstīja 
sadarbības dokumentu, kurā tir-
gotāji apņēmās godīgi piemērot 
samazināto PVN likmi svaigiem 
augļiem, ogām un dārzeņiem ma-
zumtirdzniecības veikalos. Ceru, 
ka Latvijas tirgotāji, sevišķi lielie 
mazumtirdzniecības tīkli, šo vie-
nošanos godprātīgi ievēros.

Zemkopības ministrija se-
kos līdzi samazinātās PVN lik-
mes ietekmei uz valsts budžetu, 
lauksaimniecību un cenām ma-
zumtirdzniecībā. Ja piepildīsies 
optimistiskākās prognozes, mēs 
turpināsim darbu pie iespējamās 
PVN samazināšanas citām pārti-
kas produktu grupām. Strādāsim, 
lai veikalu plauktos, skolās un 
bērnudārzos būtu aizvien vairāk 
Latvijā audzēti augļi, ogas un 
dārzeņi.

Aicinām lasīt preses 
izdevumus Gulbenes 
novada bibliotēkā
Indra Logina, 
Gulbenes novada bibliotēkas 
informācijas centra vadītāja

Šogad saviem esošiem un 
topošiem lasītājiem piedāvā-
jam šādus periodiskos izdevu-
mus: 

Laikraksti
Brīvā Latvija; Diena; Dienas 

Bizness; Dzirkstele; Gulbenes 
Novada Ziņas; Ielūkojies; Ievas 
Padomu Avīze; Izglītība un Kul-
tūra; Konteksts; Kultūras Diena; 
Latvijas Avīze; Latvijas Pensio-
nārs; Meža Avīze; Neatkarīgā 
Rīta Avīze; МК Латвия.

Žurnāli
Annas Psiholoģija; Astes; 

Auto Bild Latvija; Bilance; Bur-
da; Citādā Pasaule; Copes Lietas; 
Cosmopolitian; Dari Pats; Dār-
za Pasaule; Deko; 9Vīri; Geo; 
Ieva; Ievas Dārzs; Ievas Māja; 
Ievas Stāsti; Ievas Veselība; Ie-
vas Virtuve; Ilustrētā Pasaules 
Vēsture; Ilustrētā Zinātne; Ir; Ir 
Brīvdienas; Jurista Vārds; Kapi-
tāls; Klubs; Ko ārsti Tev nestāsta;  
Lauku Avīzes Tematiskā Avīze; 
Leģendas; Likums un Taisnība; 
Lilit; Mājas Viesis; Mans Ma-
zais; Patiesā Dzīve; Pastaiga; 
Pie galda; Pirmsskolas Izglītība; 
Planētas Noslēpumi; Praktiskais 
Latvietis; Praktiskie Rokdarbi; 
Privātā Dzīve; Rīgas Laiks; San-
ta; Sestdiena; 100 labi padomi; 
Sports; Sporta Avīze; Taka; Una; 
Vecākiem; Verena; Veselība; 
36,6 C; Zintnieks; Лилит; Мой 
уютный дом.

Avīzes, žurnālu jaunākie 
numuri pieejami Informācijas 
centrā. Žurnālus 3.stāva lasītavā 
izsniedzam arī uz mājām. Žur-
nālu lietošanas termiņš ir viena 
nedēļa. 

Bērnu bibliotēkā šogad ir 
pieejami šādi izdevumi:

Pirmsskolas un jaunākā sko-
las vecuma bērniem: Avenīte; 
Barbie; Donalds Daks; My Little 
Pony; Pūcīte; Spider – Man; Spi-
cīte; Vāģi; Vinnijs Pūks.

Vidējā skolas vecuma bēr-
niem un jauniešiem: Avene; Bas-
teln mit Kindern; Ilustrētā Junio-
riem; Mazajam Floristam.

Vienmēr laipni gaidīti mūsu 
bibliotēkā!

Aktuālais par nekustamā īpašuma nodokli - var pieteikties 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma saņemšanai

2018.gada 1.janvārī stājās 
spēkā grozījumi Gulbenes no-
vada domes 2016.gada 26.mai-
ja saistošajos noteikumos Nr.12 
“Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piemērošanu”, pa-
pildinot noteikumus ar jaunu per-
sonu kategoriju, kurai ir tiesības 
uz nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumiem - persona, kurai 
ir kopīga deklarētā dzīvesvieta ar 
personu ar 1. vai 2.grupas inva-
liditāti, kura ir šīs personas vai 
tās laulātā bērns, mazbērns, brā-
lis, māsa, laulātais, kāds no ve-
cākiem vai vecvecākiem – 50% 
apmērā. Persona, kura atbilst 
minētajai personu kategorijai, jā-
vēršas ar iesniegumu pašvaldībā, 
tajā norādot uz apstākļiem, kas 
apstiprina atbilstību minētajai 
personu kategorijai, iesniegu-
mam pievienojot attiecīgās per-
sonas ar invaliditāti apliecības 
kopiju.

Atbilstoši veiktajiem grozī-
jumiem pašvaldība saistošajos 
noteikumos Nr.12 “Par nekusta-
mā īpašuma nodokļa atviegloju-
mu piemērošanu” palielinājusi 
likumā “Par nekustamā īpašuma 
nodokli” noteikto atvieglojumu 
daudzbērnu ģimenēm no 50 % 
līdz 90 % apmēram saskaņā ar 
minētā likuma 5.panta 12.daļas 
nosacījumiem. 

No 2018.gada 1.janvāra šo 
atvieglojumu automātiski piešķir 
personai (pašai vai kopā ar lau-
lāto) vai tās laulātajam, kuriem 
taksācijas gada 1. janvārī ir trīs 
vai vairāk bērnu vecumā līdz 18 
gadiem (arī aizbildnībā esoši vai 
audžuģimenē ievietoti bērni) vai 
bērni līdz 24 gadu vecumam, kuri 
iegūst vispārējo, profesionālo vai 
augstāko izglītību, un ja personai 
vai tās laulātajam šajā objektā ir 
deklarētā dzīvesvieta kopā ar vis-
maz trim no minētajiem bērniem. 

Minētos atvieglojumus piemē-
ro arī gadījumā, ja nekustamā 
īpašuma īpašnieks vai tiesiskais 
valdītājs ir kāds no likuma pantā 
minētajiem bērniem vai personas 
vai tās laulātā pirmās pakāpes 
augšupējais radinieks, kuram 
šajā objektā ir deklarētā dzīves-
vieta. Būtiskākā atšķirība ir tā, 
ka atvieglojums pienākas arī par 
bērniem, kuri mācās līdz 24 gadu 
vecumam, un mājoklis var piede-
rēt bērnu vecvecākiem.

Saistošajos noteikumos no-
teiktos atvieglojumus fiziskām 
personām piešķir par mājokli un 
tam piekritīgo zemi deklarētajā 
dzīvesvietā. Ja atvieglojuma pie-
mērošanas gadījumā nodoklis ir 
mazāks par 7 EUR, paliek spē-
kā likumā noteiktais minimālais 
nekustāmā īpašuma nodoklis 7 
EUR apmērā. 

Noteikumu grozījumos pre-
cizēta atvieglojumu piešķiršanas 

kārtība un termiņi. Iesniegumu 
var iesniegt visa gada garumā un 
atvieglojumu piemēro ar nākamo 
mēnesi pēc iesnieguma saņem-
šanas. Atvieglojumu personām 
ar invaliditāti un personām, ku-
ras dzīvo kopā ar personām ar 
invaliditāti piešķir līdz statusu 
apliecinošā dokumenta derīguma 
termiņa beigām. Kad iegūts jauns 
statusu apliecinošs dokuments, 
lai turpinātu piemērot atviegloju-
mu, jāiesniedz pašvaldībā atkār-
tots iesniegums.

Vairāk informācijas novada 
domes mājas lapā: https://www.
gulbene.lv/lv/doks/snot/138-
sa/2011-16-12

 Pašvaldība atgādina, ka no 
2017.gada 1.janvāra nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājumu 
saņēmējs ir Gulbenes novada 
dome.  Maksājums jānoformē, 
izmantojot zemāk minētos rek-
vizītus:

Gulbenes novada dome
Reģ.Nr. 90009116327
Bankas konti: 
AS Swedbank
LV52HABA0551026528581
AS SEB banka
LV03UNLA0050014339919
AS Citadeles banka 
LV41PARX0012592250001
Maksājuma mērķī jānorāda 

informācija, kas ļauj identificēt 
maksājumu: zemes vai ēku konti, 
īpašuma nosaukums vai kadastra 
numurs. Ja maksā par citu per-
sonu, mērķī jānorāda šī persona 
un viņas īpašumu identificējošā 
informācija.

Joprojām maksājumus var 
veikt arī skaidrā naudā vai  ar 
bankas karti pagasta pārvalžu un 
novada domes kasē. 

Saskaņā ar likuma “Par ne-
kustamā īpašuma nodokli” 
9.panta 11 daļu nekustamā īpašu-
ma nodokļa maksātājam — juri-

diskajai personai — ir pienākums 
mēneša laikā no nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksāšanas pienā-
kuma rašanās brīža turpmākajai 
saziņai ar nodokļu administrāciju 
paziņot pašvaldībai savu elek-
troniskā pasta adresi. Pašvaldība 
aicina juridiskās personas, kuras 
nav darījušas zināmu savu e-pa-
sta adresi, to paziņot pašvaldībai 
līdz 2018.gada 1.februārim. 

Pašvaldība aicina visus no-
dokļa maksātājus, kuri izmanto 
elektronisko pasta adresi, to pa-
ziņot pašvaldībai. Tas nodroši-
nās nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojuma saņem-
šanu elektroniski neatkarīgi no 
saņēmēja dzīvesvietas. Papildus 
maksātāji var saņemt  automātis-
ku  atgādinājumu par maksājuma 
termiņa tuvošanos, kas veicinās 
maksājumu termiņu ievērošanu 
un ļaus izvairīties no nokavēju-
ma naudas aprēķina.

Lai iegūtu aktuālo infor-
māciju par nekustamā īpašuma 
nodokli, nodokļa maksātāji var 
izmantot portālu www.epakalpo-
jumi.lv.

Portāls sniedz iespēju:
• Iegūt informāciju par savu 

nekustamo īpašumu nodokli Lat-
vijas pašvaldībās;

• Sekot līdzi nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksājumiem;

• Apmaksāt nekustamā īpa-
šuma nodokli par sev piederoša-
jiem vai par citas fiziskas vai ju-
ridiskas personas īpašumiem jau 
sagatavotā maksājumā, izmanto-
jot ērtāko Ibanku;

• Pieteikties elektroniskai 
maksāšanas paziņojumu saņem-
šanai;

• Pieteikties e-pasta vai SMS 
atgādinājumam par nekustamā 
īpašuma nodokļa apmaksas ter-
miņa tuvošanos.



BEĻAVAS PAGASTĀ

NOVADĀ6 Ziņas, janvāris

www.gulbene.lv

LEJASCIEMA PAGASTĀ
Zentai Mauriņai 120

Dana Puidze, 
izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja 
Lejasciema pagastā 

15.decembrī tieši pirms 120 
gadiem Lejasciema daktera 
Roberta Mauriņa un viņa sie-
vas pianistes Melānijas Mauri-
ņas ģimenē bija liels notikums 
-  piedzima meita Zenta, kura 
sava sarežģītā mūža laikā, no 
meitenes, kura dzimusi mazā 
ciematiņā izauga un kļuva  
par vienu no Eiropā pazīsta-
mākajām latviešu autorēm; 
rakstniece, tulkotāja, domā-
tāja, kura ievērojamu radošā 
mūža daļu pavadījusi trimdā 
- Zviedrijā un Vācijā. 

Lai arī Lejasciemā viņa no-
dzīvoja nedaudz vairāk kā pus 
gadu, šķiet viņas klātesamība jū-
tama vēl šodien un viņas atstāto 
mantojumu šeit Lejasciemā tu-
ram godā un cenšamies nosargāt. 

Tādēļ šajā dienā pulcējā-

mies Lejasciema kultūras namā 
uz literāri muzikālu pasākumu. 
Zentai Mauriņai mūzika bija 
kā dienišķā maize kā valoda, jo 
bērnība pagāja klausoties mātes 
spēlētās Bēthovena sonātes. Tā-
pēc pasākumā varējām klausīties 
skaņdarbus un Zentas Mauriņas 
eseju fragmentus un domugrau-
dus, kurus lasīja Irisa Puidze un 
Lejasciema vidusskolas skolnie-
ces – Paula Ivanova un Katrīna 
Uiska. Muzikālo pavadījumu 
spēlēja Ulla Pērkone. 

Ar saviem skaņdarbiņiem 
uzstājās Gulbenes Mūzikas sko-
las Lejasciema klašu audzēkņi:  
Laine Aploka, Dārta Melle, 

Valdis Grīslis, Gerda Asnāte 
Berkole, Megija Rīza Liepi-
ņa (skolotājs Juris Ivanovs) un  
Nellija Bērziņa, Amanda Ein-
berga, Artūrs Jānis Ziemelis 
(skolotāja Māra Aizupiete) kon-
certmeistare un kora vadītāja - 
diriģente Ineta Maltavniece. 

Pasākuma otrajā daļā skatījā-
mies videomateriālus par Zentas 
Mauriņas daiļradi un personību, 
paldies Zanei Gargažinai par šīs 
iespējas nodrošināšanu!

Jaunajā gadā visiem vēlu ticī-
bu saviem spēkiem, jo kā teikusi 
Z.Mauriņa: “Neiespējamais kļūst 
iespējams, ja tu tam tici.”, tādēļ 
ticiet un jums viss izdosies!

GALGAUSKAS PAGASTĀ
Darbīgi aizvadīta gada nogale 

Līga Radiončika, 
Galgauskas kultūras dzīves 
organizētāja

Gada nogalē Galgauskas 
pagasts griezās nerimstoša 
darba virpulī. 30. novembrī 
pie Galgauskas sporta halles 
ar dziesmām, siltiem pīrāgiem, 
karsti kūpošu tēju un krauk-
šķīgām piparkūkām iededzām 
mūsu krāšņo Ziemassvētku eglī-
ti. Bērnu acīs mirdzēja prieks un 
līksme. Lai Ziemassvētku gaidī-
šanas laiks būtu skaistākais ne 
vien pasakās, bet arī mūsu pagas-
tā, ķērāmies pie tā dekorēšanas. 
Pēc neilga laika iemirdzējās viss 
Galgauskas pagasta centrs.

Jau otro gadu svētku laikā ap-
ciemojām pagasta pensionārus. 
Pagasta pārvalde un sponsori – 
Andris Muižnieks un Gargurņu 
ģimene – sarūpēja dāvanas, lai 
veselības deva piepildītu vis-
drēgnākajā gadalaikā – tēja, 
medus un dzērvenes. Katrā sētā 
mēs bijām mīļi gaidīti. Vārdos 

neaprakstāma mīlestības un pie-
derības sajūta staroja no pagasta 
vecākajiem ļaudīm, kādam arī 
prieka asara noritēja pār vaigu.

Ziemassvētku vecītis Gal-
gauskas pagastu apciemoja jau 
21. decembrī. Rīta pusē tas rosī-
jās pirmsskolas grupā, bet nova-
karē vecītis bija kultūras namā, 
kur skolas bērni bija pulcēju-
šies uz burvīgu Ziemassvētku 
koncertu. Apzināmies, ka Zie-
massvētku vecītim šajā laikā ir 
milzum daudz darba, tomēr nolē-
mām viņu  vēl mazliet aizkavēt, 
lai 22. decembrī Galgauskas kul-
tūras namā ar dāvanām sagaidītu 
pašus mazākos bērniņus. Kopš 
2017. gada Galgauskas pagasta 

pārvalde jaundzimušos sveic ar 
īpaši mīļu un personisku dāvanu 
– karotīti ar mazuļa vārdu. 2017. 
gadā šādu dāvaniņu saņēma  
Linards, Emīls, Alekss, Rimants, 
Elija, Intars un Kristiāns.

25. decembrī, Pirmajos Zie-
massvētkos, kultūras namā sanā-
ca pagasta iedzīvotāji un viesi uz 
krāsaino pasākumu “Ceļojums 
apkārt pasaulei”. Ar dziesmām, 
dejām un Ziemassvētku vecīti 
kopā lūkojāmies, kā svētkus svin 
plašajā pasaulē. Koncerta izskaņā 
atgriezāmies Latvijā pie saviem 
mīļajiem, jo tikai te Ziemassvēt-
ki ir tik tīru un gaišu domu pie-
lieti, vien te Ziemassvētkos visa 
pasaule ir atkal kopā.

LIZUMA PAGASTĀ
Gūst panākumus literārajā 

konkursā 

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Divi Lizuma vidussko-
las audzēkņi Liene Kauķe un 
Kristers Trūle veiksmīgi star-
tējuši Valkas novada literārās 
apvienības organizētajā  lite-
rārajā konkursā “Doma izgais-
mo vārdu”. Abi skolēni ir atzīti 

par laureātiem jaunākajā vecuma 
grupā. Apsveicam!

Konkursā “Doma izgaismo 
vārdu” tika aicināti piedalīties 
bērni un jaunieši no visas Latvi-
jas vecumā no 10 līdz 18 gadiem. 
Dalībniekus vērtēja divās vecu-
ma grupās - no desmit līdz 14 
gadiem un no 15 līdz 18 gadiem.

Vērtējam, atskatāmies 
un ejam uz priekšu

Kā aizvadītā gada jaukāko 
pasākumu vēlos atzīmēt Novad-
nieku dienas 2017. Tik daudz 
emociju, brīnisķīgu aktivitāšu un 
kopības!

Vēlos piebilst, ka Gulbenes 
novads prasmīgi saimnieko kopš 
tā izveides 2009.gadā, veiksmīgi 
apvienojot toreizējās pagastu ro-
bežas. Izvirzītie pašvaldības mēr-
ķi tiek godam realizēti. Mēs kā 
biedrība augstu vērtējam domes 
atbalstu mūsu ieceru īstenošanā. 
Tā tiešām citur Latvijā nenotiek. 
Tādēļ lepojamies, ka mums ir 
seniorus atbalstoša pašvaldība, 
neaizmirstot to pastāstīt gan citu 
novadu kolēģiem, gan ciemojo-
ties ārpus Latvijas robežām. 

Priecē tas, ka kopš 2011.gada 
gan pilsētā, gan pagastos pama-
tīgi ir aktivizējusies senioru kus-
tība: mēs nākam kopā, runājam, 
atpūšamies, dodamies pieredzes 
braucienos, ekskursijās, pieda-
lāmies pašdarbībā. Cilvēki ir sa-

pratuši, ka vienpatņa dzīve nav 
tās labākās vecumdienas.  Mums 
ir savi tradicionālie pasākumi, 
piemēram, ir senioru svētki un 
senioru sporta spēles, nova-
da iepazīšanas braucieni. Šis ir 
Latvijas 100 gades laiks. Arī sa-
vus senioru svētkus veltīsim šai 
tematikai, tiekoties Druvienas 
„Silmačos” un tos organizējot 
Blaumaņa garā. Vasarā dosimies 
uz Rietavu Lietuvā, uz Kuldīgas 
vētkiem, kur esam uzaicināti pie-
dalīties koncertos.  

Visā valstī strauji sarūk iedzī-
votāju skaits, nesot līdzi sekas, 
īpaši finanšu jomā. Ja šā visa 
rezultātā valdība mums grib sa-
mazināt slimnīcā sniegto pakal-
pojumu klāstu, tas vairs nav nor-
māli. Esam iesaistījušies morālā 
un praktiskā atbalstā „Gulbenes 
un Balvu slimnīcu apvienībai”, 
jo valsts bija ieplānojusi „līeme-
ņot” slimnīcas, krasi samazinot 
finansējumu, kas mūsu slimnī-
cai nozīmētu iznīcību. Biedrības 
vārdā rakstījām vēstuli Veselības 
ministrijai, ministrijas parlamen-
tārajam sekretāram, Ministru 
prezidentam, Latvijas Lauku ģi-
menes ārstu asociācijai, saeimas 
Sociālo lietu komisijai, lai visi ir 
informēti un saprot, ka līdzšinē-
jais pakalpojumu klāsts vienno-
zīmīgi ir jāsaglabā. Rezultāts šo-
brīd ir pozitīvs – mūsu slimnīcai 
ir piešķirts 3.līmenis un pakalpo-
jumu klāsts nesamazinās. Taču 
acis un ausis jātur vaļā! Mūsu 
vecumā svarīgākais ir veselība.

Anna Vīgante, biedrības „Atspulgs 5” 
valdes priekšsēdētāja

Gulbenē jauna klīnika

Aizvadītā gada nogalē 
Gulbenē durvis vēra klīnika 
„Gulbenes zobārstniecība”. Kā 
informē Evija Sapožkova, šeit   
tiek piedāvāts plašs pakalpojumu 
klāsts gan pieaugušajiem, gan 
bērniem. Bērniem tiek nodroši-
nāta draudzīga pieeja - rotaļu sa-
saiste ar ārstēšanu vai profilaksi, 

līdz ar to tiek atvēlēts atbilstošs 
laiks pierakstam.

Pakalpojumu klāstā ietverta 
pilnvērtīga izmeklēšana, rentge-
na diagnostika, zobu plombēša-
na, zobu kanālu ārstēšana, zobu 
un sakņu izņemšana, ķirurģiskas 
manipulācijas, protezēšana, mu-
tes dobuma higiēna u.c.

Tālrunis vizītes pieteiku-
miem, informācijai un jautāju-
miem – 27276007.  

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Aicina “Zibeņu domas. Irbīte”
7. februārī plkst.17:00 Gul-

benes kultūras centrā V.Irbem 
veltītas izstādes atklāšana, 
plkst.18:00 - pirmizrāde Rasa 
Bugavičute-Pēce “Zibeņu do-
mas. Irbīte”. Galvenajā lomā 
Juris Bartkevičs ( Dailes teātris). 
Izrāžu ciklā par Latvijas māks-
liniekiem “Kolekcija. Viencē-
lieni. Klasiķi pirms klasikas.” 
ir tapis sestais viencēliens – par 
mākslinieku Voldemāru Irbi 
(1893–1944), tautā sauktu Bas-
kāji Irbīti, kurš ir viens no Lat-
vijas pasteļglezniecības tradīciju 
aizsācējiem un savdabīgākajiem 
latviešu māksliniekiem.

Voldemārs Irbe dzimis 1893. 

gada 13. novembrī Beļavas pa-
gastā, amatnieka ģimenē. Latvie-
šu pasteļa glezniecības meistara 
mākslinieciskais briedums vei-
dojās 20.gs. sākumā pēc pirmā 
pasaules kara un pastelim viņš 
palika uzticīgs līdz mūža galam. 
Acīmredzot darbs ar pasteli bija 
tuvāks mākslinieka nervozajai, 
nemierīgajai un kustīgajai dabai. 
Voldemārs Irbe bija ļoti savda-
bīgs cilvēks ar askētisku dzīves 
veidu. Rīgas ielās bieži uzmanī-
bu saistīja neliela auguma cilvēks 
ar izspūrušiem matiem, pinkainu 
bārdu, basām kājām, ģērbies no-
skrandušās biksēs un virsvalkā, 
kurš teciņus skrēja iespiedis kas-

GULBENĒ

ti un papīra mapi padusē. Tādu 
mākslinieku redzēja darbdienās 
un svētkos.



VIEDOKLIS Ziņas, janvāris 7

www.gulbene.lv

Vērtējam, atskatāmies un ejam uz priekšu
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kāds bijis 2017.gads Gul-
benes novadā un ko sagaidām 
no jaunā, 2018.gada? “Gulbe-
nes Novada Ziņas”, uzrunājot 

dažādu nozaru speciālistus, vi-
ņiem uzdeva divus jautājumus: 
trīs labās lietas Gulbenes novadā 
2017.gadā un trīs pilnveidojamās 
lietas/darbi Gulbenes novadā un 
otrs -  plāni, ieceres 2018.gadā.

Mārtiņš Bogdans, Gulbenes novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks

Pirmkārt, pie 2017.gada la-
bām lietām varu minēt notikumu 
- Gulbenes novada pašvaldību 
vēlēšanas. Kaut gan vēlētāju ak-
tivitāte atkal bija viena no zemā-
kajām Vidzemē, bet rezultāti 100 
% pierādīja, ka mūsu iedzīvotāji 
vēlās pārmaiņas, jo deputātu sai-
mei no 17 deputātiem ir piepul-
cējušies deviņi jauni deputāti un 
viens deputāts no pirmā (2009.
gada) sasaukuma.

Otrkārt, pie labām lietām 
varu minēt faktu par pašvaldības 
administrācijas dienesta trans-
portlīdzekļu pareizu un lietderīgu 
izmantošanu. Pēc GPS sistēmas 
uzstādīšanas visiem transport-
līdzekļiem un noteikšanu, ka 
transportlīdzekļu stāvvieta ārpus 
darba laika ir Ābeļu iela 2, Gul-
benē, konstatējams, ka nobraukto 
kilometru samazinājums ir bū-
tisks:   

Gads/mēnesis Nobrauktie km Starpība km 
2016/septembris 114622 21883 
2017/septembris 92739 

2016/oktobris 133752 24186 
2017/oktobris 109566 

2016/decembris 130234 32019 
2017/decembris 98215 

 
 Piemēram, trijos mēnešos vi-

dēji nobraukts par 26 tūkstošiem 
kilometru mazāk  salīdzinājumā 
ar 2016.gada tādu pašu laika pe-
riodu. Tas ir, ka vidēji gadā tiks 
nobraukts aptuveni par 300 tūk-
stošiem kilometru mazāk. Nav 
grūti aprēķināt ieekonomētos 
pašvaldības naudas līdzekļus!

Treškārt, pie aizvadītā gada 

labajām lietām varu minēt po-
zitīvo iedzīvotāju atbalstu – par 
krasām un ātrām pārmaiņām paš-
valdībā. Šāds mūsu iedzīvotāju 
atbalsts sniedz labvēlīgu ganda-
rījumu un vairo enerģiju, kas tiek 
atņemta ikdienas darbā.

Priekšā vēl daudz darāmā. 
Pilnveidojamais. Atbildība, at-
klātība un cieņa darbinieku savs-
tarpējās attiecībās. Daudz kon-
krētāku mērķu izvirzīšana un 
realizēšana, ievērojot sabiedrības 
intereses un pašvaldības izaugs-
mes iespējas, nevis ieguldīt nau-
das līdzekļus daudzos projektos 
vai pasākumos, kad gala rezultā-
tā daudz ir iztērēts, bet darbi līdz 
galam nav padarīti. Konstatē-
jams, ka iepriekšējos gados dau-
dzas aktuālās problēmas ir anali-
zētas, bet ir pietrūcis drosmes tās 
risināt. Tādēļ 2018.gadā mums 
pie tām jāatgriežas, jāizvērtē un 
jāpieņem loģiski lēmumi. 

Par plānoto šogad. Lai paš-
valdība realizētu jebkurus plānus 
un sasniegtu augstākos mērķus, 
nedrīkst pieļaut vairākas lietas. 
Nedrīkst būt tā, ka nonākam pie 
atskārsmes, ka ne visi cilvēki ir 
apveltīti ar iniciatīvu un gribu 
rīkoties. Dažam labam vienkārši 
patīk eksistēt un saņemt norādī-
jumus, kā arī pašu algu. Tāpēc 
ļoti augstu vērtējam cilvēkus 
sev apkārt, kuri ir radoši, inicia-
tīvas bagāti un ar vēlmi darbo-
ties. Tāpat ir jāizskauž tiesiskais 
nihilisms. Likuma ievērošanai 
jākļūst par ieradumu, nevis izņē-
mumu, ka likuma “apiešana” nav 
izdevusies. Var secināt, ka darbi-
nieka izglītības kritērija ignorē-
šana atsaucas uz tiesību normu 
interpretāciju, darba tempu un 
lēmuma pieņemšanas kvalitāti. 
Pašvaldības darbinieku vai pa-
šas pašvaldības akūtās,  aktuālās 
problēmas ir jāsaka savam tieša-
jam vadītājam, izpilddirektoram, 
priekšsēdētājam – nevis tikai ta-
jās jānoskatās. Nav atbalstāms, 
ka vadītāja pamatota kritikas vai 
viedokļa izteikšana citam vadī-
tājam tiek uzņemta, saprasta ar 
skepsi un personīgu aizvainoju-
mu.

Edīte Kanaviņa, Gulbenes 2.vidusskolas 
direktore

Ir ļoti grūti izcelt atsevišķas 
lietas, ja tām līdzvērtīgas ir vēl 
daudzas. Ja man ir jārunā par 
2017.gadu, tad viens spilgts un 
pamatīgs notikums ir Novadnie-
ku dienas 2017. Kādēļ? Ir bijuši 
daudzi pasākumi, kas raisa ko-
pības izjūtu, bet, manuprāt, šīs 
trīs dienas jūlijā atgrieza nepa-
rastu dzīvību pilsētā: tik daudz 
cilvēku, savstarpējas draudzības 
apliecinājumi, smaidi, emocijas, 
piederības sajūta. Tas bija vien-
reizēji! Svētki cēla gulbeniešu 
pašapziņu. Apzinājāmies, cik 
dažādu, daudzpusīgu un talantī-
gu cilvēku ir izauklējis Gulbenes 
novads. Tāpat mūsu talantīgie 
novadnieki, kas šobrīd dzīvo ār-
pus novada, atbrauca ar vienrei-
zēju mīlestību un piederības izjū-
tu uz šiem svētkiem, uz Gulbeni. 
Šai vietai ir tik milzīgs resurss un 
potenciāls, jo spējam radīt talan-
tus, par kuriem runā Latvija un 
pasaule. Ļoti vērtīgas bija nozaru 
tikšanās, protams,  konference, 
ko internetā skatīja milzīgs skaits 
cilvēku. Iedvesmojošie stāsti bija 
super! Atgriezeniskā saite par 
to liecina. Šis pasākums tiešām 
bija visiespaidīgākais aizvadītajā 
gadā.

Tālāk gribu runāt ne par kon-
krētiem notikumiem, bet proce-
siem kopumā. Mēs esam patiesi 
lepni par katra gulbenieša, no-
vadnieka sasniegumiem Latvijas 
un visas pasaules mērogā. Īpaši 
liels gandarījums ir gan par mūsu 
skolas, gan pārējo novada skolu 
absolventu  uzvarām un sasnie-
gumiem, kas spoži izskan pub-
liskajā telpā. Un šeit nav svarīgi, 
vai tā ir mūsu vai cita Gulbenes 
novada skola – viņu ir mūsējie, 
Gulbenes novada talanti. Tas ir 
apliecinājums pedagogu darbam 
– ja rūpīgi ieguldām darbu, re-
dzam sasniegumus. Savukārt šie  
talantīgie jaunieši ir spēcīgi mo-
tivatori citiem. 

Turpinot skolu tēmu, laba 
novitāte ir apstiprināti iekšējie 
normatīvi novada skolās par sti-

pendiju, dažādu apbalvojumu 
piešķiršanu tiem skolēniem, kam 
ir augstas mācību sekmes un kuri 
ir aktīvi sabiedriskajā dzīvē. Tas 
ir veids, kā mēs pamanām un no-
vērtējam labās lietas, lai skolēni 
augtu un attīstītos. Nevajag norā-
dīt kļūdas, bet izcelt labās lietas. 

Kā trešo veiksmīgo notikumu 
gribu minēt sen iecerēto, iepriek-
šējās direktores izlolotu sapni 
par mūsdienīga, moderna sporta 
laukuma izveidošanu Gulbenes 
2.vidusskolā. Bet tā ir visās sko-
lās – ģimnāzijā ilgi brieda  un 
beigās realizējās iecere par vēs-
turiskās ēkas fasādes renovāciju, 
Lizumā tas bija stāsts par bērnu-
dārzu, Lejasciemā – rotaļu lau-
kums pie skolas. 

Mūsu darba ikdiena ir pilna 
ar izaicinājumiem. Kopīgais ir 
komunikācija. Dzīvojam sajūtās, 
ka ir ļoti dinamisks laiks, lietas 
ir jādara steidzīgi, bet šajā skrē-
jienā mums aizmirstas vienkārši 
parunāties, izstāstīt, uzklausīt. 
Iespējams, ka tā mēs zaudējam 
labas idejas un to realizāciju. 

Otra lieta, kas vēl prasīs labus 
risinājumus, ir skolēnu pārvadā-
jumi. Par veiksmes stāstu vēl 
grūti runāt. Šeit vēlreiz ir jāsanāk 
kopā visām iesaistītajām pusēm.

Trešā lieta reformu jomā, tajā 
skaitā, skolu reforma. Vai mēs, 
reorganizējot lietas, padomājam 
par cilvēka faktoru un nesadedzi-
nām cilvēkus – vērtības novadā?  
Kaut kas īsti nav kārtībā, ja čet-
ru mēnešu laikā no darba aiziet 
vairāki skolu direktori.  Cilvēki 
nedrīkst pārdegt. 

Jaunais, 2018.gads, ir pilns 
izaicinājumiem. Pirmkārt, Eiro-
pas Savienības fondu pilnvērtīga 
un jēgpilna, kvalitatīva apguve. 
Tie ir gan infrastruktūras, gan 
intelektuālie projekti. Izglītības 
reforma „Skola 2020 – 20130” 
satrauc mūs visus. Tā vienlīdz ir 
iespēja procesus padarīt šodienas 
vajadzībām atbilstošus, gan ie-
krist galējībās. Ir jāsaglabā skolā 
esošās vērtības, gan jābūt atvēr-
tiem jaunajam un pārmaiņām. 
Šis gads ir laiks, kad skolotājiem 
ļoti nopietni ir sevī jāiegulda, lai 
labāko dotu skolēniem.

Trešais izaicinājums man kā 
direktorei un domes deputātei ir 
tas, lai mēs dēļ atsevišķiem ko-
kiem nepazaudējam kopskatu 
uz mežu. Lēmumi ir jāpieņem, 
skatoties ilgtermiņā un skatoties 
plašāk.

Lauris Šķenders, 
Gulbenes novada 
domes jaunatnes 
lietu speciālists

Aizvadītajā gadā jaunatnes 
jomā varu minēt piecas izdevu-
šās lietas. Pirmkārt, tie ir Eiropas 
brīvprātīgā darba projekti. Esam 
uzstādījuši rekordu, piesaistot 10 
brīvprātīgos no dažādām Eiropas 
valstīm. Ja rēķina uz iedzīvotāju 
skaitu, tad šis ir augstākais rā-
dītājs Latvijā. Otrkārt, ir uzsāk-
ta strukturētā dialoga projekta 
“Help” realizācija, kas ir Gulbe-
nes novada jaunatnes politikas 
plānošanas dokumenta izstrāde. 
Projektā esam iesaistījušies čet-
ri novadi: Alūksne, Viļaka, Bal-
vi un mēs. Līdz ar to ir kļuvusi 
ciešāka sadarbība ar šo novadu 
jauniešu centriem un jauniešiem, 
par ko ir liels prieks. Treškārt, 
veiksmīgi notiek projekta “Pro-
ti un dari” attīstība. 2017.gadā 
piesaistījām lielu skaitu jaunie-
šu, bet šogad mūsu komandu 
papildina vēl viens programmas 
vadītājs – Liena Kazāka un tu-
vākajā laikā mums pievienosies 
vēl viens mentors. Ceturtkārt, 
veiksmīgi esam noorganizējuši 
divus lielus pasākumus – Gada 
atsitiens 2016 un Jauniešu die-
na 2016, kas bija gan kvalitatīvi, 
gan labi apmeklēti. Piektkārt, ir 
uzlabota institucionālā sadarbība 
starp jauniešu centriem, skolām 
un citām iestādēm. 

Esmu cilvēks, kam nepatīk 
runāt par neveiksmēm, tādēļ tās 
neuzskaitīšu. Es vienmēr skatos 
uz priekšu – nākotnē. 

Runājot par šo gadu, mūs gai-
da vairāki izaicinājumi. Vispirms 
jāpabeidz Gulbenes novada jau-
natnes politikas plānošanas do-
kuments un tad jāsāk atsevišķu 
rīcības virzienu ieviešana dzīvē. 
Tāpat ir jānostiprina jauniešu 
mobilo centru darbība Lizumā un 
Stāmerienā. Nākamais – ilglai-
cīga vietējā brīvprātīgā darba 
piedāvājuma  paplašināšana, jo 
šobrīd novadā pārsvarā notiek 
īstermiņa brīvprātīgais darbs, 
kas centrēts uz vasaras aktivitā-
tēm. Protams, turpināsim uzņemt 
brīvprātīgos, pilnveidojot viņu 
uzturēšanās laika aktivitātes no-
vada iestādēs.

Sarmīte Supe, Jaungulbenes tautas 
nama vadītāja

Jau 2017. gada nogalē, pavēr-
tējot gada notikumus, secināju, 
ka gads ir bijis rosīgs, bet bez 
lieliem mega notikumiem.  Pro-
tams, pārmaiņas, kas skāra nova-
du, centralizējot sistēmas, iemeta 
arī mūs, kultūras darbiniekus, 
jaunos apvāršņos, bet lēnām 
mācamies, ar kolēģiem viens ot-
ram palīdzam un lēnām sākam 
saprast arī to, kas līdz šim bijis 
svešs. Pasākumu ziņā noteikti, 
ka lielākais un darbietilpīgākais 
pasākums 2017. gadā bija No-
vadnieku dienas. Kārtējais pasā-
kums, kas pierādīja, ka roku rokā 
kultūras darbinieki spēj veidot ko 
pārdomātu, cilvēkiem tīkamu un 

novadam noderīgu. Jaungulbenē 
arī gads paskrēja notikumiem ba-
gāts: Rijas kalna projekta reali-
zācija, gadskārtu pasākumi, ama-
tiermākslas kolektīvu aktivitātes 
– teātra „Kuriozs” piedalīšanās 
reģionu skatē, kā arī visa gada 
garumā viesizrādes ar krāšņo 
izrādi „Kristāla kurpīte”, jaun-
izveidotās folkgrupas „Dadzes” 
lielas pieprasījums pēc koncer-
tiem. Gads ir bijis labs!

Nu jau esam ieceļojuši 2018. 
gadā. Ilgi gaidītais un lolotais 
simtgades gads. Valsts amatper-
sonas, mediji, kultūras iestādes 
šim lielajam notikumam ir uzli-
kuši „augstu latiņu”. Personīgi es 
nevēlos kalt lielus plānus un uz-
spēlēti ar lielu pompozitāti darīt 
ko citādāku, bet kā kultūras dar-
biniekam mans lielais gada pie-
nākums ir sagatavot pagasta kori 
”Liede” Dziesmu un deju svēt-
kiem Rīgā. Protams, par godu 
simtgadei pasākumi būs visā 
novadā, arī Jaungulbenē, taču es 
nepiekrītu, ka „Latvijai  nevajag 
salūtu debesīs, bet cilvēku pēdas 
uz zemes”. 

Saulcerīte Indričeva, LAD 
Ziemeļaustrumu reģionālās 

lauksaimniecības pārvaldes vadītāja

2017.gada veiksmīgo darbu 
sarakstā varu ierindot vairākas 
lietas. Iedzīvotāji ievēlēja jaunu, 
darboties spējīgu novada domes 
deputātu sastāvu. Tāpat mani 
priecē, ka domes speciālisti aktī-
vi strādā pašvaldības ceļu pārbū-
ves organizēšanā un realizēšanā, 
izmantojot ELFLA pieejamo fi-
nansējumu. Pozitīvi vērtēju no-
vada domes darba optimizēšana 
visos līmeņos.

Protams, priekšā ir daudz 
pilnveidojamu darbu. Jāturpina 
attīstīt ideju un veikt reālu rīcī-
bu uzņēmējdarbībai atbalstošas 
vides sakārtošanai, lai veidotos 
jaunas darbavietas.

Lauksaimniecība, mežsaim-
niecība tomēr ir lielākā mūsu 
novada bagātība. Lauksaimnie-
ku darba rezultāti, neapšaubāmi, 
nav atkarīgi tikai no prasmes 
saimniekot, bet arī no cenu po-
litikas dažādos līmeņos, un, kā 
uzskatāmi pierādīja 2017.gads, 
- no vienmēr mainīgajiem klima-
ta apstākļiem. Vēlētos, lai dome 
vairāk iedziļinātos lauksaim-
nieku problēmās un savā līmenī 
palīdzētu tās risināt. Jā, arī par 
“sāpīgo” ceļu un meliorācijas 
sistēmu stāvokli.

Noteikti gaidītu lielāku akti-
vitāti vides un kultūrvēsturisko 
objektu un teritorijas sakopšanā 
neatkarīgi no īpašuma piederības 

veida. Viss, kas atrodas novada 
teritorijā, ir mūsu prieks un lep-
nums, vai arī kauns un negods.

Arī 2018.gadā Lauku atbalsta 
dienestā noteikti veicināsim dar-
bu visu sadarbības iespēju attīstī-
šanai ar iedzīvotājiem, lai saviem 
klientiem dažādās situācijās 
atrastu labāko risinājumu. Tā-
pat šajā gadā turpināsies iekšējo 
darba procesu modernizācija un 
optimizācija, lai klientiem būtu 
vienkāršāk un vieglāk iesniegt 
savus pieteikumus, tādējādi no-
drošinot iespēju ātrāk saņemt 
gala maksājumus. Tas pierādījās 
2017.gadā, kad 95% klientu jau 
gada nogalē ir saņēmuši Vieno-
tā Platību maksājuma un Mazā 
lauksaimnieka shēmas gala mak-
sājumus. Galvenais - abpusēja 
vēlme sadarboties, jo mūsu mēr-
ķis ir atbalstīt Latvijas lauku at-
tīstību, godprātīgi administrējot 
ES un Valsts atbalsta līdzekļus.



KULTŪRA/IZGLĪTĪBA8 Ziņas, janvāris

Katram sava Jaunā gada apņemšanās
Iveta Dzene, 
Galgauskas pamatskolas 
direktore

Pagājis īss laika sprīdis 
kopš gadu mijas, kad katrs no 
mums kaut domās izvērtēja 
aizejošo gadu, kā arī plānoja, 
kā sagaidīt Jauno gadu. De-
cembrī  parasti tiek kalti jauni 
plāni. Mēs apņemamies paveikt, 
aizbraukt, izdarīt … 

Atskatoties uz aizejošo gadu, 
pārmaiņas notikušas arī 2011.
gada decembrī atklātajā Gal-
gauskas sporta zālē. Darbu sācis 
jauns sporta dzīves organizators, 
Galgauskas pamatskolas sporta 
skolotājs Arnis Cāns. Ar jau-
niem trenažieriem, novusa galdu, 
bumbām un citu inventāru papil-
dināts sporta zāles aprīkojums. 
Sarunā  skolotājs min, ka būs 
gandarīts, ja Galgauskas pagasta 
iedzīvotāji un  citi interesenti vē-
lēsies atnākt, atbraukt uz sporta 

zāli, izraudzīsies interesēm atbil-
stošas un piemērotas nodarbes, 
uzturēs sevi pie labas veselības,  
labā fiziskā formā. 

Sporta zāle interesentiem 
ir atvērta trešdienās no 19.00, 
piektdienās no 18.00 vai indi-
viduāli sazinoties ar sporta or-

ganizatoru A. Cānu pa tālruni 
26165826. 

Lai Suņa gadā mūs pavada 
suņa uzticība – sev, saviem sap-
ņiem, saviem tuvākajiem, pagas-
tam, novadam, zemei!

Lai izdodas realizēt kaut ne-
lielu daļu no šī gada iecerēm!

Dalāmies, mācāmies, 
bagātināmies

Iveta Zvaigzne, 
Gulbenes novada skolu klases 
audzinātāju MA vadītāja

Aktīvs jaunā gada sākums 
noteikti varētu liecināt par di-
namismu visa gada garumā. 
Jā, un skolotājam jau pēc būtības 
nav laika būt kūtram, pasīvam 
un malā stāvētājam. Skolotājs 
mācās pats, ar iegūto padalās ar 
saviem kolēģiem. Ja prieks vairo 
prieku, tad arī citam dotais vairo-
jas daudzkārtīgi.

4.janvāris noteikti bija viena 
no intensīvākajām gada dienām, 
jo novada skolotājiem gluži kā 
pasakā par trejiem ceļiem bija jā-
izvēlas, pa kuru ceļu doties – res-
pektīvi, kurus piedāvātos kursus 
apmeklēt. 

25 novada skolotāji bija no-
lēmuši iet pilsoniskās audzinā-
šanas ceļu un aktīvi iesaistījās 
kursu “Skolēnu pilsoniskās līdz-
dalības sekmēšana audzināšanas 
procesā” nodarbībās, kuras va-
dīja mūsu pašu kolēģi: Iluta Po-
dziņa (Gulbenes 2.vidusskola), 
Lana Černoglazova (Lejasciema 
vidusskola), Elena Obrumāne 
(Stāķu pamatskola) un Marita 
Mūrniece (Stāķu pamatskola). 

Tā visiem kopā bija praktiska 
mācīšanās par līdzdalības meto-
žu izmantošanu pilsoniskās au-
dzināšanas kontekstā. Tā bija arī 

saruna pašam ar sevi un grupas 
biedriem, ko tad īsti nozīmē pil-
soniski aktīvs valsts iedzīvotājs, 
vai es pats tāds esmu, cik aktīvi 
es iesaistos sabiedriskajos proce-
sos. Vēlreiz akcentējām arī pašas 
sev – ir ļoti svarīgi gan ģimenēs, 
gan skolās un sabiedrībā kopumā 
veicināt nacionālo pašapziņu, in-
teresi un lepnumu par savas ģi-
menes, dzimtas, pilsētas, novada, 
valsts vēsturi un kultūras manto-
jumu. 

Protams, lai cilvēks varētu 
būt pilsoniski aktīvs un atbildīgs, 
ir nepieciešams skolēniem palī-
dzēt attīstīt tādas dzīves vērtības, 
kas aktivizē vēlmi iesaistīties 
sociālajos procesos un sniedz 
pamatu aktīvai un konstruktīvai 
rīcībspējai. Mēs, skolotāji, arī 
cenšamies radīt tādu vidi, kas 
ir sociālo aktivitāti izraisoša un 
nodrošinoša. Lai nu kā, bet per-
sonībai ir jābūt sagatavotai līdz-
dalībai sociālajos procesos (lai 
gan apkārt notiekošais bieži vien 
nerada tam labvēlīgus apstākļus).

Mums, kursu dalībniekiem, 
pārdomu vērti šķita Garija Marka 
vārdi: “Mēs esam pirmā paaudze, 
kas spēj iznīcināt pasauli, un, ie-
spējams, ka mēs esam pēdējā, 
kas spēj to glābt.” 

Paldies par sadarbību visiem 
dalībniekiem!

Gulbenes 2.vidusskola ceļā uz 
kompetencēs balstītu mācību saturu
Dita Grigore

Sākot ar 2018./2019. mā-
cību gadu, skolās Latvijā tiek 
sākta pakāpeniska pāreja uz 
pilnveidotu mācību saturu un 
tam atbilstošu mainītu mācīša-
nas pieeju, lai rezultātā skolē-
ni attīstītu dzīvei 21. gadsimtā 
svarīgas zināšanas, prasmes un 
attieksmes. Skolā jau otro mācī-
bu gadu darbojas skolotāju mācī-
šanās grupas, kurās kopā strādā 
dažādu mācību priekšmetu sko-
lotāji. Grupa vienojas par sasnie-
dzamo rezultātu, izvirza mērķus 
un uzdevumus to sasniegšanai, 
attīstot radošumu pašvaldību 
lietpratības rezultāta sasniegša-
nai. Jau vairākas reizes skolotā-
ji semināru nodarbībās apgūst 
jaunas darba metodes, mācās  
attīstīt kompetences, izstrādā 
stundu plānus kopīgai darbībai. 
Mācīšanās grupas, analizējot ie-
guvumus, izvēlas pilnveidojamās 
jomas turpmākajam darbam. 

Procesā ieguvēji ir gan skolē-
ni, gan skolotāji. Skolēni izvēr-
tē labumu, ko dod darba grupas 
kopā ar skolotājiem, pilnveido 
praktiskās iemaņas, mācās iz-
skaust moderno tehnoloģiju 
nomācošo ietekmi ikdienā, rod 
motivāciju padziļinātai intere-
sei noteiktā mācību priekšmetā. 

Savukārt skolotāji novērtē ie-
spēju iepazīt tuvāk citu mācību 
priekšmetu skolotājus, viņu pie-
eju mācību darba organizēšanā 
un problēmām ikdienā, kas pa-
rādās konkrētā klases kolektīvā 
mācību stundas darbā. Kopīgā 
darbošanās dod iespēju meklēt 
jaunas darba formas un metodes 
mācību stundā.  Šobrīd skolotāju 
kolektīvs izvērtē iespējas uzlabot 
mācību stundu plānu, lai pēc ie-
spējas vairāk skolotāji vienotos 
kopīgu mācību stundu organi-
zēšanai sākumskolā, pamatsko-
lā, vidusskolā. Kompetencēs 
balstīta mācību satura izpratne 
nedrīkst būt kā apgrūtinājums 
skolotājam, bet kā virzītājs uz 
mūsdienīgu mācību procesu.

Interesanta un aizraujoša iz-
vērtās diena 8.b klasē, kurā trīs 
stundas kopā darbojās latviešu 
valodas, matemātikas, bioloģi-
jas, mājturības, krievu valodas 
skolotāji. Darbs noritēja grupās, 
izvēloties tēmas apkopojumu 
bioloģijā – zīdītāji un putni, lat-
viešu valodā – vienlīdzīgi teiku-
ma locekļi, krievu valodā – at-
slēgas vārdi, mājturībā - modeļa 
veidošana no izlietotām kartona 
kastēm. Stundu vērtējums sko-
lēnu piezīmēs: vislabāk patika 
sadarboties ar skolotājiem, kuri 

uzklausīja mūsu viedokli. Sko-
lotāji akcentēja skolēnu darbu 
grupās, kurās iesaistījās skolēni, 
kuri ikdienā ne vienmēr ir aktīvi, 
praktiskā darbošanās atspogu-
ļoja mācību stundās gūtās zinā-
šanas, motivēta un mērķtiecīga 
IT izmantošana. Matemātikas, 
ķīmijas un ekonomikas skolotāji 
savā grupā noorganizēja  “Izlau-
šanās istabu “Ilonas nedienas”” 
vidusskolēniem, kur ar loģisku 
domāšanu, sadarbību komandā, 
uzdevumu risināšanu jāatrod al-
goritms izkļūt no telpas. Ne vien-
mēr skolēni izprot noteikumus 
un spēj orientēties situācijā. Grū-
tības sagādā izpratne skolēnos, 
kurā mirklī būs nepieciešamas 
stundās apgūtās zināšana – pro-
porcijas lietošana. Skolēni brīv-
prātīgi veido komandas un ap-
liecina savas pašvadības prasmes 
un prasmi ieraudzīt “lieko” šajā 
telpā, kurā nokļuvuši. Skolotāji 
uzskata “izlaušanās istabu” kā 
netradicionālu darba formu, kura 
jau skolā notiek vairākas reizes 
pēc darbošanās “Looking @ Le-
arning” projektā.

Nākotnē Gulbenes 2.vidus-
skolas mācību darba organizācijā 
arvien vairāk sadarbosies mācību 
priekšmetu skolotāji, lai gatavotu 
skolēnus profesijām, par kurām 
vēl šobrīd nezinām.

Jauns izaicinājums skolā
Dita Grigore, Iluta Podziņa

Viens no audzināšanas dar-
ba prioritārajiem uzdevumiem 
Gulbenes 2. vidusskolā šajā 
mācību gadā ir veicināt izglī-
tojamo līdzdalību, līderību un 
aktīvo pilsoniskumu. Mācībās 
izpratni par līdzdalību guvusi 
skolēnu līdzpārvalde un peda-
gogi. Skolēni līdzdalību apgūst, 
iesaistoties un, pats svarīgākais, 
paši organizējot dažādas aktivitā-
tes, kuras mēs skolā saucam par 
līderības pasākumiem. Tā nori-
tējušas lielo vadītas svētku darb-
nīcas mazajiem, klašu kolektīvu 
sagatavoti un vadīti pasākumi 
saviem skolasbiedriem, dažādi 
skolas labiekārtošanas darbi. Jau 
trešo gadu katra klase mācību 
gada laikā cenšas plānot, saga-
tavot un īstenot kādu šaurākai 
vai plašākai sabiedrības grupai 
domātu aktivitāti, tādējādi, pirm-
kārt, attīstot paši savas līderības 
prasmes un, otrkārt, iesaistoties 
vietējās kopienas dzīvē. 

Šoruden aizsākām darbu 
“Labo darbu maratonā” Latvijas 
simtgadei pēc Brocēnu novadā 
realizētā projekta “Pilsonis” me-
todikas. Esam uzsākuši skolas 

un pilsētas problēmu apzināšanu 
un pētīšanu, lai februāra sākumā 
projektu dienu laikā izstrādātu un 
piedāvātu iespējamos risināju-
mus, strādātu pie to īstenošanas. 
Šī darba mērķis ir radīt skolēnos 
pozitīvu aktīvā pilsoniskuma pie-
redzi, ierosmi tam, ka svarīgi ir 
pašiem iesaistīties kopējās dzīves 
kvalitātes uzlabošanā, gūstot sa-
darbības un projekta veidošanas 
prasmes. 

Jaunajā gadā 8. janvārī  uz-
sākta akcija “Šķirošana. Vāk-
šana. Izaicinājums” ar atslēgas 
vārdiem – 500 kg, komandas, 
viens mēnesis, prezentācijas, 
plakāti, video klipi. Akcijas sa-
turs veidots Eiropas brīvprātīgā  
Frančesko vadībā  Erasmus+ 
EVS “Let it be!” ietvaros sa-
darbībā ar novada jaunatnes lie-
tu speciālistu Lauri Šķenderu.  
Frančesko aktīvā vides saudzē-
šanas darbība mācību stundās un 
ārpusklases pasākumos Gulbenes 
2.vidusskolā tuvojas noslēgu-
mam, kad viņi atgriezīsies savā 
Dženovā.  Akcijas mērķis savākt 
350 – 500 kg atkritumu, lai “kal-
na” veidā rādītu sabiedrībai, cik 
daudz atkritumu gada laikā spēj 
radīt cilvēka darbība. 1.-6.klašu  

skolēni vāc atkritumus, nes uz 
skolu un sver, šķiro katru piekt-
dienu. Taču 7.-12.klašu skolēni 
veido plakātus, prezentācijas, vi-
deo, lai stāstītu kā Gulbenes no-
vads un Latvija var kļūt aktīvā-
ki, mazinot atkritumus. Veiksim 
salīdzinājumu ar Itālijas pilsētas 
Dženovas pieredzi bezatkritumu 
sistēmas veicināšanā. Frančesko 
ir apkopojis informāciju arī sko-
lēnu zinātniski pētniecisko darbu 
izstrādei kopā ar 11.klašu skolē-
niem.

Klašu kolektīvi ir saņēmuši 
ielūgumus, atkritumu vākšanas 
maisus un informāciju kā uzsākt 
vākšanu. Jau aktīvi iesaistās ve-
cāki, jo ģimenes ir ielāgojušas 
vides pasākumu tradīcijas mūsu 
skolā. Joprojām aktīvāk kā pa-
gājušajā gadā notiek makulatūras 
vākšana “Zaļās jostas” konkursa 
ietvaros. Akcijas kulminācija būs 
projektu nedēļā 6.februārī skolas 
zālē, kad uzzināsim kopējo sa-
vākto kg skaitu, aktualitātes tiek 
atspoguļotas  “Face Book” īpaši 
izveidota pasākuma aprakstā.

Realizē talantu attīstības 
projektu
Maija Skopāne

2017./2018. mācību gadā 
Gulbenes novada valsts ģimnā-
zijā tiek realizēts projekts “At-
balsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai ”. 

Projekta mērķis – rast indivi-
duālu mācību pieeju, uzlabojot 
skolēnu kompetences un mācī-
bu sasniegumus -  tiek realizēts 
vairākās jomās – proti – matemā-
tika, dabaszinības, ķīmija, inže-
nierzinātnes. 

Skolēni darbojas neklātie-
nes matemātikas skolā “Domā, 
domā, jāpadomā”, lai attīstītu 
savas prasmes un talantus ma-
temātikā.  Katru mēnesi saņem 
uzdevumus, cītīgi lauza galvu, 
lai nonāktu pie atrisinājuma, 
gūst gandarījumu par paveikto. 
Šāda veida pieeja skolēniem ļauj 
strādāt savā individuālajā tempā, 
vairākas reizes atgriežoties pie 
uzdevuma. Šāda darba forma 
arvien vairāk kļūst aktuāla mūs-
dienu izglītībā, tā ļauj pārliecinā-
ties par jaunām iespējām, kā arī 
veiks mīgāk sagatavoties olimpi-
ādēm.

Dabaszinību skoliņas darbs 
ir ritējis veiksmīgi – septembrī 
skolēni apmeklējuši Zinātnieku 
nakti, oktobrī papildinājuši savas 
zināšanas par augsni, novembrī 
pabijuši nodarbībā “Klimata ie-
tekme uz vidi” Vides labirintā 
Alūksnē. Šobrīd skolotāji veido 
janvāra nodarbību “Gaiss”, kura 
plānota 20. janvārī.

Noslēpumainajā ķīmijas pa-
saulē iekļūst tie skolēni, kuri 
apmeklē nodarbības  “Cita ķī-
mija”. Kāpēc cita? Tāpēc, ka 
nodarbību tēmas ir saistītas ar 
vielu pārvērtībām, ķīmiskiem sa-
vienojumiem. Vērtīgi, jo mācību 
procesā var gūt apstiprinājumu, 
ka šāda veida nodarbības palīdz 
skolēniem dziļāk izprast mācī-
bu vielu, un, iespējams, kāds no 
skolēniem savu turpmāko karjeru 
izlems saistīt ar ķīmiju. 

Inženierzinātņu nozarei ir 
stabilas  nākotnes perspektīvas, 
tāpēc arī skolēniem tiek dota ie-
spēja apgūt interešu izglītības 
programmu tehniskajā jaunradē 
– robotikā. Nodarbībās skolēni 
attīsta modelēšanas un konstruē-
šanas prasmes, atraktīva darbnī-
ca “Robotika Sūnu ciemā ” dar-
bojās arī Lielās egles iedegšanas 
svētkos, kā arī demonstrējumus 
ir  vērojuši Gulbenes domes de-
putāti. Jaunais gads robotikas 
pulciņa dalībniekiem iesācies ar 
jaunām iecerēm – plānots vieso-
ties novada skolās ar “Atrakciju 
parku robotikā”, kā arī apmeklēt 
divu dienu sacensības Valkā. 

Paldies projektā iesaistītajiem 
skolotājiem – Ingunai Ludbor-
žai, Birutai Pjalkovskai, Dzidrai 
Sjomkānei, Ingrīdai Jasinskai, 
Andai Sprudzānei – Cakulai,   
Līgai Silauniecei, Dzintaram 
Ziediņam par ieguldīto laiku un 
darbu, jo bez skolotāju atbalsta 
mērķus sasniegt neizdotos.

www.gulbene.lv



SPORTS/TŪRISMS Ziņas, janvāris 9

www.gulbene.lv

TŪRISMA ZIŅAS
Novada tūris-

ma piedāvājums 
tiks prezentēts 
starptautiskās iz-
stādēs. Gulbenes 
novada pašval-
dības aģentūras 

„Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” pār-
stāvji janvārī un februārī Gulbe-
nes novada tūrisma piedāvājumu 
prezentēs vairākās starptautiskās 
izstādēs gan ārvalstīs, gan arī  
tepat Latvijā.

Latvijas nacionālajā stendā 
no 9. līdz 14.janvārim pirmo rei-
zi Gulbenes novada daudzveidī-
go tūrisma piedāvājumu varēja 
iepazīt starptautiskās tūrisma 
izstādes “Vakantiebeurs 2018” 
Utrehtā, Nīderlandē apmeklētāji, 
savukārt no 18. līdz 21.janvārim 
ar tūrisma un atpūtas iespējām 
mūsu novadā tiks iepazīstināti 
starptautiskās tūrisma izstādes 
“Matka 2018” Helsinkos, Somijā 
apmeklētāji. Janvāra beigās, no 
26. līdz 28. janvārim, aģentūras 
pārstāvji darbosies arī starptau-
tiskajā tūrisma izstādē “Adventur 
2018” kaimiņvalsts Lietuvas gal-

vaspilsētā Viļņā. Ārzemju viesi 
tiks aicināti apmeklēt un iepazīt 
Gulbenes novadu arī februārī, no 
9. līdz 11.februārim piedaloties 
nozares izstādē “Tourest 2018” 
Igaunijas galvaspilsētā Tallinā un 
no 21. līdz 25.februārim – izstādē 
“F.re.e. 2018” Minhenē, Vācijā. 

Starptautiskā tūrisma izstā-
de-gadatirgus “Balttour 2018” 
Rīgā, kura ik gadu ievada jauno 
tūrisma sezonu Latvijā un kurā 
tiek aicināti ceļot Latvijas ie-
dzīvotāji, norisināsies no 2. līdz 
4.februārim. 

Lai izstāžu apmeklētājiem 
informācija par atpūtu un ceļo-
šanas iespējām Gulbenes novadā 
būtu vēl pieejamāka, aģentūras 
darbinieki ir sagatavojuši jaunus 
tūrisma informācijas izdales ma-
teriālus. Tie ir sagatavoti latvie-
šu, angļu, vācu, krievu, igauņu 
un šogad pirmo reizi arī lietuvie-
šu valodā. 

Dalību nacionālajā stendā ār-
zemju izstādēs atbalsta Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra 
saskaņā ar Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda projektu “Latvi-
jas starptautiskās konkurētspējas 
veicināšana tūrismā”. 

Zaļais tirdziņš aicina tirgo-
tājus un pircējus. 20.janvārī no 
pulksten 9.00 līdz 13.00 Gulbe-
nes dzelzceļa stacijā norisināsies 
ikmēneša Zaļais tirdziņš, kurā 
aicināti piedalīties amatnieki, 
mājražotāji un zemnieki no Gul-
benes un apkārtējiem novadiem.

Arī šoreiz tirdziņā varēs iegā-
dāties amatnieku un rokdarbnie-
ku darinājumus – rotaslietas, ke-
ramikas un koka izstrādājumus, 

tamborējumus, adījumus, pērļu 
rotas, kā arī dažādus vietējo pār-
tikas ražotāju sarūpētos labumus 
– dārzeņus, ogas, maizi, kūpinātu 
gaļu, zivis, sieru, medu un citu 
produkciju. 

Aicinām pircējus nākt un iz-
vēlēties gan ikdienai, gan svētku 
reizēm noderīgas lietas! 

Sīkāka informācija: tālr. 
20277265, e-pasts: turists@gul-
bene.lv.

Spēlē Latvijas izlases sastāvā
Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada domes sabie-
drisko attiecību speciāliste

Gulbenes novada Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas (BJSS) 
basketbola grupas audzēknis 
Kristiāns Šulcs  šā gada sāku-
mā piedalījās Baltijas jūras 
kausa izcīņā Tallinā, spēlējot 
Latvijas U16 komandas sastā-
vā.

“Vispirms nācās sevi pierādīt 
nometnē Salaspilī starp labāka-
jiem Latvijas spēlētājiem, kuras 
noslēgumā tika nosaukti izlases 
spēlētāji dalībai starptautiskajās 
sacensībās. Protams, tas ir liels 
gods un atbildība. Baltijas kausā 
trīs spēlēs guvām trīs uzvaras,” 
stāsta Kristiāns.

Basketbola treniņi aizņem 
puiša ikdienas lielāko daļu – 
5-6 treniņi nedēļā un spēles.  
Kristiāns mācās Gulbenes 2.vi-
dusskolas 9.klasē. “Jā, mācības 
ir grūti apvienot ar sportu, taču 
cenšos,” bilst jaunais basketbo-
lists, kurš šim sporta veidam pie-
vērsās jau 1.klasē, trenējoties pie 
Normunda Aizpura. 

Kristiāns ir savas U16 ko-
mandas kapteinis, ik pa brīdim 
spēlē “Bukos” un U19 koman-
dā.    

“Ja gribi būt labs basketbo-
lists, vajadzīgs liels gribasspēks, 
raksturs, vēlme iet un darīt un ne-
kad nepadoties. Tad būs punkti, 
līdzjutēju aplausi un panākumi,” 
saka Kristiāns. 

Kristiāna komandas treneris 
ir Dainis Mikolajs (BJSS), bet 
individuāli basketbolā puisim 
meistarību māca Artūrs Brūniņš.

Kristiāna mērķis ir šovasar 
piedalīties Eiropas basketbola 
čempionātā. 

“Šis ir īpašs gadījums, kad 
Gulbenes puisis tiek izlasē. Gri-
bu teikt  paldies visiem iepriek-
šējiem Kristiāna treneriem. Tas ir 
neatlaidīgs un mērķtiecīgs darbs. 
Kristiānā redzu lielu izaugsmi 
pēdējo divu gadu laikā. Viņš ie-
gulda nopietnu darbu, trenējoties 
vairāk, un ir, lūk,  rezultāts,” au-
dzēkni raksturo Dainis Mikolajs.

SPORTA ZIŅAS
Dace Anča

14.janvārī notika Gulbe-
nes pilsētas atklātās ziemas 
sporta spēles, kas norisinājās 
četros sporta veidos: novusā, 
galda tenisā, šautriņu mešanā 
un dambretē. Sakarā ar sniega 
trūkumu slēpošanas sacensības 
tika atceltas.

Sporta centrā uz novusa sa-
censībām pulcējās trīs dāmas un 
četrpadsmit kungi. Dāmas izspē-
lēja 4 kārtas jeb apļus. Pēc pir-
majiem diviem apļiem līdere bija 
Gita Dobenberga no Balviem, 
kas pērn ierindojās trešajā pozī-
cijā. Trešajā kārtā labāku snie-
gumu demonstrēja Aiga Putne 
no Beļavas. Tomēr pēdējā kārtā 
atkal pārāka izrādījās kaimiņu 
novada pārstāve, izcīnot pirmo 
vietu. Aiga Putne izcīnīja otro 
vietu, bet trešā Sandra Āre no 
Druvienas. 

Vīrieši izspēlēja apli, tādejādi 
katram dalībniekam bija jāaiz-
vada trīspadsmit cīņas. Ar des-
mit uzvarētām partijām, diviem 
ničiem un vienu zaudējumu par 
Gulbenes pilsētas atklāto ziemas 
sporta spēļu uzvarētāju novusā 
kļuva Raimonds Putāns no Dau-
gavpils. Otrajā vietā pārstāvis no 
Rēzeknes Ivans Leonovs, kurš 
izcīnīja astoņas uzvaras, aiz-
vadīja trīs neizšķirtas cīņas un 
piedzīvoja divus zaudējumus. 
Trešajā pozīcijā Palsmanes spor-

tists Jānis Babulis, kuram septi-
ņas uzvaras, trīs neizšķirti un trīs 
zaudējumi. No Gulbenes novada 
labākais bija Jānis Āre (Druvie-
na), kurš ierindojās piektajā po-
zīcijā.

Šautriņu mešanā piedalījās 
21 dalībnieks: 15 kungi un 6 
dāmas. Sportisti bija ieradušies 
no  Gulbenes novada, Vecpie-
balgas, Viļāniem, Malnavas un 
Kārsavas. Kungi tika sadalīti čet-
rās apakšgrupās, divi labākie no 
katras grupas turpināja cīņu par 
medaļām. Par uzvarētāju kļuva 
Oskars Kuzmans no Vecpiebal-
gas, aiz sevis otrajā vietā atstājot 
Laimoni Nagli no Kārsavas, tre-
šo vietu izcīnīja gulbenietis Juris 
Kablukovs, bet ceturtajā pozīcijā 
Dāvis Žuks (Beļava). Dāmām 
uzvarētājas lauri šogad Zeltītei 
Stradei (Lizums), kas savu pērnā 
gada pāridarītāju Mariju Ružāni 
no Viļāniem atstāja otrajā vietā. 
Trešajā pozīcijā Avelīna Lāce, 
bet ceturtā Zanda Jurkāne (abas 
Vecpiebalga).

Galda tenisā piedalījās 19 
kungi un 1 dāma. Visi tika sa-
dalīti četrās apakšgrupās, no ku-
rām divi labākie turpināja cīņu 
finālastotniekā. Par medaļām 
cīņu turpināja Aivars Dulbergs, 
Agris Koris, Dzintars Abakoks, 
Aigars Žvīgurs, Inguss Meisters, 
Arnis Šahno, Dainis Neilands un  
Andris Neilands. Finālā tika iz-
spēlēts aplis, kurā “līdzi gāja” 

apakšgrupu savstarpējās spēles. 
Ar septiņām uzvarām septiņās 
spēlēs par pilsētas čempionu 
galda tenisā pārliecinoši kļuva 
Aigars Žvīgurs. Otrajā pozīcijā 
kaimiņu novada pārstāvis Aivars 
Dulbergs, kurš finālturnīrā izcī-
nīja sešas uzvaras un piedzīvoja 
vienu zaudējumu. Trešo vietu iz-
cīnīja Dzintars Abakoks, kuram 
piecas uzvaras un divi zaudēju-
mi.

Dāmām pirmajā vietā Vita 
Kore, kura, cīnoties vīriešu kon-
kurencē, ierindojās piecpadsmi-
tajā pozīcijā.

Dambretē piedalījās 22 da-
lībnieki, no kuriem 9 bija dāmas. 
Plaši pārstāvēts bija Madonas 
novada Liezeres pagasts ar 10 
sportistiem. Par uzvarētāju ar 13 
punktiem kļuva pagājušā gada 
vicečempions Jānis Bokalders, 
otrajā vietā Jāzeps Juhnevičs (10 
punkti), bet trešā vieta Jānim Ļo-
ļānam (10 punkti). 

Dāmām pirmajā vietā  
Signe Strazdiņa (8 punkti), otrā – 
Amanda Švirkste (7 punkti), bet 
trešajā vietā Estere Mizuka (7 
punkti).

Pēc trīs nedēļām 3 februārī 
notiks Gulbenes novada atklātie 
ziemas čempionāti, kad sportisti 
spēkiem mērosies četros sporta 
veidos: zemledus makšķerēšanā, 
galda tenisā, novusā, šautriņu 
mešanā.

Gulbenes pilsētas atklātās ziemas sporta spēles

Jaunsargi izcīna medaļas

Dana Puidze, 
izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja 
Lejasciema pagastā 

No 10. līdz 14.janvārim SK 
“Lejasciems” slēpotāji  piedalī-
jās jaunsargu nometnē - “Iztu-
rība – veselības ķīla!”. Nomet-
nes laikā jaunieši uzlaboja savu 
fizisko sagatavotību un gatavojās  
Baltijas karavīru ziemas sporta 
spēlēm Lietuvā, instruktora Juri-
ja Kokina vadībā piedalījās šau-
šanas apmācībās.

13.janvārī kamēr Smeceres 
sila sporta bāzē aktīvi tika pūsts 
sniegs un trase slēpošanai vēl 
nebija gatava, jaunsargi devās 
uz Pļaviņām, Jankas/Jaujas spor-
ta bāzi, kur notika Jaunsardzes 

kausa biatlonā 1.posms “Izjūti 
biatlona garšu”. Sacensībās me-
daļas izcīnīja 5 jaunsargi. Meite-
nēm C grupā - 1.vieta Elizabetei 
Galvanei, 2.vieta Jolantai Pencei, 
3.vieta Montai Zauriņai, zēniem 
– 2.vieta Ričardam Didriksonam, 
3.vieta Dāvim Endem. Daudziem 
sportistiem šī bija pirmā pieredze 
šāda veida sacensībās, tika gūta 
lieliska pieredze.

Nometnes noslēdzošā diena 
tika pavadīta slēpojot, lai arī šeit, 
pie mums Lejasciemā, praktiski 
sniega nebija, tad Madonas spor-
ta un atpūtas bāzē “Smeceres 
sils”  bija kārtīga ziema un sa-
jūtas kā nedaudz citā pasaulē, jo 
sniegs bija sagatavots pietiekošā 
daudzumā, lai varētu izbaudīt 
slēpošanu.



NVO10 Ziņas, janvāris

www.gulbene.lv

Sibīrija: atgriezties ciešanu zemē
(Nobeigums, sākums 27.sep-

tembra numurā)
Inta Vilka

11. un 12.augustā gida pa-
vadībā ieplānota Almati ap-
skate. Pilsēta izvietojusies ļoti 
skaistā vietā, ko ieskauj kalni. 
Priecājāmies par skaistajām 
ēkām, arhitektūru, apmeklējām 
vairākas represiju piemiņas vie-
tas. Almati, agrāk zināma kā 
Alma-Ata un Vernija, ir lielākā 
pilsēta Kazahstānā, kurā dzīvo 1 
420 747 iedzīvotājiem, kas ir 8% 
no valsts iedzīvotāju skaita. Al-
mati bija Kazahstānas galvaspil-
sēta līdz 1997.gada decembrim, 
kad galvaspilsētas godu ieguva 
Astana.

12.augustā devāmies uz Me-
deo, pasaulē augstāko sporta 
kompleksu, kam apkārt vijas 
Alatau kalnu grēdas. Ziemā šo 
unikālo dabas stūrīti iemīļojuši 
gan sportisti, gan aktīvā dzīves-
veida cienītāji, kas šurp dodas 
slēpot vai slidot.

Neaprakstāms bija piedzīvo-
jums, kad ar gaisa vagoniņiem 
cēlāmies uz sniegotajām kalnu 
virsotnēm.  Mums nācās izman-
tot četrus pacēlājus, līdz pievarē-
jām 3540 metru augstumu. Da-
bas varenība te atklājās visā tās 
krāšņumā – kalni, aizas,  biezas 
mākoņu segas. Protams, kalnos 
bija auksti, taču gaiss augustā 
smaržoja pēc pavasara. Kaut gan 
retinātais gaiss ietekmēja manu 
pašsajūtu, tomēr centos tvert ap-
kārt redzamo pārsteidzošo aina-
vu – tādu dabas mākslas darbu 
reti kur var sastapt un izbaudīt!

Atgriezušies no kalnu smai-
lēm, vēl brīdi no tām nespējām 
acis atraut – pārsteidzoši un ie-
spaidīgi. 

13.augusta pēcpusdienā iz-
lidojām uz Maskavu un tad uz 
Rīgu. Savu Latviju sasniedzām 
pusnaktī. Mācītājs noturēja pa-
teicības un atvadu aizlūgumu. 
Sagaidījuši diezgan apbružāto 
bagāžu un sirsnīgi atvadījušies 
viens no otra, devāmies katrs uz 
savām mājām. Uz atkal redzēša-
nos! 

Pēc kāda laika visi atkal tikā-
mies Rīgā, kad viena no ekspe-
dīcijas organizatorēm - Dzintra 
Geka – mūs aicināja novērtēt 
brauciena laikā safilmēto mate-
riālu. Operatori tiešām bija va-
reni pastrādājuši, atspoguļojot 

Sibīrijas 11.ekspedīcijas gaitu. 
Filmas pirmizrāde būs skatāma 
2018.gada martā, kad pieminē-
sim 1949.gada komunistiskā ge-
nocīda upurus. 

Esmu bezgala priecīga un 
gandarīta, ka man izdevās pie-
pildīt sapni, pateicoties sirdsgai-
šiem, saprotošiem un izpalīdzī-
giem cilvēkiem. Man joprojām 
acu priekša zib fragmenti no ek-
spedīcijā piedzīvotā. Mūsu grupā 
bija sapulcējušies paši gaišākie 
un jaukākie cilvēki jeb, kā mē-
dzu teikt, pozitīvā tipa cilvēki. 
Brauciena laikā tika iegūts bagā-
tīgs foto materiāls, kas nākama-
jām paaudzēm stāstīs par mūsu 
tautas un mātes Latvijas skarbo 
vēsturi, ciešanām, nācijas mas-
veida iznīcināšanas mēģinājumu. 
Visos posmos, kad Latvija tika 
sista krustā, tika iznīcināts mūsu 
tautas zieds, gudrākie prāti, inte-
liģence. Par pieļautajām kļūdām 
mūsu tauta samaksāja dārgi ar 
nevainīgu cilvēku dzīvībām. Šo-
dien mūsu pienākums ir šo vēsti 
nodot nākamajām paaudzēm, lai 
nepieļautu vēstures atkārtošanos. 

Vēl šodien mūsu Likteņupē 
Daugavā Lāčplēsis cīnās ar Mel-
no bruņinieku. Mums ir jāiemāca 

jauniešiem, kas ir īsta mīlestība 
pret savu tautu un Tēvzemi. Mēs 
nedrīkstam aizmirst to, cik daudz 
staltu un skaistu puišu nolika 
savas galvas par tautas un Tē-
vzemes brīvību. Dzīvība ir pats 
dārgākais, ko Dievs mums devis. 
Ja to atdod par valsts brīvību un 
neatkarību, tas ir milzīgs varoņ-
darbs.

Šogad atzīmēsim Latvijas 
100 gadi. Būs skaisti! Taču ne 
mirkli nedrīkstam aizmirst par 
Latvijas drošību – mūsu pienā-
kums ir ne tikai skaisti runāt, bet 
rīkoties, kad tas ir nepieciešams. 
Mūsu senči to prata. Neaudzi-
nāsim Kangarus, bet drosmīgu 
jaunatni ar savu mugurkaulu, kas 
prot pastāvēt par savu tautu un 
zemi.

Manī cieņu neizraisa tādi 
īpatņi, kas pēc vajadzības maina 
savu kažoku uz otru pusi, nodo-
dot kaimiņu, lai pasargātu savu 
dzimtas koku, mierīgi noskato-
ties, kā kaimiņa kokam lūzt zari.

Ar patiesu goda prātu un bez 
skaudības priecāsimies par savu 
zemīti, esot kārtīgi tās saimnieki! 

Visiem novēlu gaiši domāt, 
labu darīt un tālu redzēt! 

MUMS RAKSTA
Izjust piederību Gulbenei
Aija Bērziņa, seniore 

Es palūgšu baltajam eņģe-
lim, kurš mums tik pazīstams 
šķiet, lai aiziet pie jums un pa-
lūko, kā jums šai dzīvē iet. Lai 
uzliek roku uz pleciem un nekad 
vairs nenoņem nost.

Zils svētku novakars. Pulcē-
jamies pilsētas senioru Vecgada 
pasākumā. Uz skatuves zilgana 
gaisma. Zāles stūrī liela un nepa-
rasta egle, tērpusies svētku rotā. 
Un mums, senioriem, sirdī ir tik 
mierīgi, klusi un labi. Skan klusa 
melodija. Sākas Mirdzas kun-
dzes uzruna, kas ir sirsnīga un 
laba – lai neviens nejustos vien-
tuļš vai lieks. Vakaru iesākam ar 
piemiņas brīdi bijušajam domes 
priekšsēdētājam Andrim Apinī-
tim. 

Turpinām baudīt vakaru. 
Dzied “Namejs”, “Latgalīte”, 
kuru izpildītās dziesmas man 
vienmēr bijušas sirdij tuvas, dejo 
“Apinītis” un uzstājas citi kolek-
tīvi. Aizkustinājums ir milzīgs. 
Tālāk rit sarunas pie karstvīna 

glāzes un pīrādziņiem. Valda iz-
teikta kopības un piederības iz-
jūta savai pilsētai Gulbenei. Par 
sevi varu teikt, ka pirmo reizi ko 
tādu izjutu. 

Vakara gaitā pie mums cie-
mojās tagadējais domes priekšsē-
dētājs Andris Vējiņš, kurš uzsvē-
ra, ka viņam allaž ir paticis pabūt 
kopā ar senioriem.

Vēlāk ar balles mūziku prie-
cēja Ilgaža kungs. Varējām gan 
dejot, gan vienkārši klausīties 
mūzikas skaņās. 

Mums visiem ļoti patika šis 
vakars ar savu sirsnību un vien-
kāršību. Sajutu, ka ar savu darbu 
un dzīvi esmu bijusi vajadzīga 
šai pilsētai. 

Esam pateicīgi, ka uz un no 
pasākuma mājup mūs nogādāja 
šoferītis Juris, kurš mūs izveda 
nelielā ekskursijā pa pilsētu, pa-
rādot skaisto rotājumu parkos un 
ielās. Cik tas bija skaisti! Patei-
cos visiem, kas parūpējās par šo 
pasākumu un mums, senioriem. 
Lai laimīgs un veselīgs Jaunais 
gads!

Es – Latvijai!

Šomēnes manam tēvam  
Vilbertam Krasnais bija dzim-
šanas diena – viņam apritēja 
110, bet Latvijai šogad svinē-
sim simto jubileju. 

Mans tēvs ar savu darbu ir 
atstājis nezūdošas pēdas Lat-
vijas vēsturē. Turot rokās viņa 
grāmatu “Latviešu kolonijas”, 
kas glabājas Latvijas Nacionāla-
jā bibliotēkā, ir neparasta sajūta. 
Cilvēka nav, bet viņa gara darbs 
dzīvo. Patiesu Latgales sāpi 
V.Krasnais ir atklājis par Latga-
les cilvēkiem grāmatā “Latviskā 
Jaunlatgale”. Savulaik ar likumu 
tika atzītas krievu skolas Latgalē, 

lai “pārtautotu” latviešus. Jopro-
jām žēl zaudētās zemes strēles, 
kas jau daudzus gadus pieder 
Krievijai. Tāpat žēl, ka Rēzek-
nē, Daugavpilī tik maz dzirdama 
latviešu valoda. Šobrīd V.Krasnā 
grāmatas izmanto Latvijas Uni-
versitātes studenti. Par tām bieži 
runā profesore Janīna Kursīte. 

Vienmēr atcerēšos to, kā 
mans vectēvs Andrejs Krasnais 
stāstīja par brīvības cīņām. Man 
patika arī viņa stāsti par dzīvi. 
Bija gadi, kad Latgalē dikti pār-
plūda Lubānas ezers un Ičas upe. 
Tad tēvs un vectēvs ķērās pie dar-
ba, lai padziļinātu upes un ezera 
gultni. Darbi vainagojās panāku-
miem, un zeme kļuva auglīgāka. 

Mans tēvs darīja cildenu 
darbu. Būdams Rugāju Sarkanā 
krusta priekšsēdētājs, viņš slimos 
bērnus veda uz Rīgu dakterēties. 
Tāpat viņam patika iegriezties 
Upatnieku skolā un Rugāju vi-
dusskolā, kurā es mācījos, un 
skolēniem dāvināt saldumus. 
Man ļoti žēl, ka tāds cilvēks kā 
Vilberts Krasnais, tika atņemts 
Latvijai, kurai viņš dotu vēl un 
vēl. Pateicoties viņa mērķtiecībai 
un zināšanām, mūsu rokās ir pa-
matīgas vēstures liecības un vēs-
tures pētījumi. Lai pieminām un 
atceramies Vilbertu Krasno! 

Aija Bērziņa

UZZIŅAI

Vilberts Krasnais 
Tautsaimnieks, sabiedriskais 

darbinieks. Dzimis 1908. gada 
12. janvārī Rugāju pagasta „Vē-
žos”, bet Krasno dzimtas saknes 

atrodamas Gulbenes novada Gal-
gauskas pagastā.

Vilberta Krasnā tēvs Andrejs 
Krasnais iegādājās saimniecību 
Latgalē tagadējā Rugāju pagastā. 
Vilberts ar labām un teicamām 
sekmēm 1927. gadā pabeidza 
Balvu komercskolu un pēc ko-
mercskolas beigšanas studēja 
tautsaimniecību Latvijas Univer-
sitātē.

Strādāja par Slimo kases re-
videntu, aktīvi darbojās Latvijas 
Nacionālās Jaunatnes savienībā 
un uzstājās kā ļoti labs orators 
Vēlāk viņš iestājās augstskolā 
otrreiz un studēja Vēstures fakul-
tātē.

1928. gadā brīvprātīgi noor-
ganizēja Sarkanā Krusta palīdzī-
bas komiteju Rugāju pagasta plū-
dos cietušajiem iedzīvotājiem, 
kurā darbojās kā priekšsēdētājs. 

Viņš ne tikai vāca līdzekļus pa-
vasara plūdos cietušo bērniem, 
lai viņi varētu mācīties skolā, 
bet arī pats ziedoja savus un tēva 
līdzekļus trūcīgo ļaužu bērnu uz-
turam. Abrenes, Ludzas, Rēzek-
nes, Madonas un Valkas apriņķa 
priekšnieku un plūdu piemeklēto 
pagastu vecāko vārdā viņš lūdza 
pabalstu ministram Jānim Birz-
niekam. Vilberts Krasnais bija  
Rugāju pagasta revīzijas komi-
sijas priekšsēdētājs un deva lielu 
ieguldījumu plašo Lubānas klānu 
pļavu plūdu novēršanas organi-
zēšanā. Viņš panāca, ka Kārļa 
Ulmaņa valdība atvēlēja līdzek-
ļus, lai izraktu Aiviekstes kanālu.

Vasaras Vilberts pavadīja pie 
tēva Daugasnes ciemā, kur strā-
dāja lauku darbus. Svētdienās 
piedalījās un organizēja kultūras 
pasākumus Rugājos - dziedāja 

korī, organizēja un vadīja teātra 
izrādes.

Vēsturnieka gaitās Krasnais 
savāca ziņas par latviešu dzīve 
vietām ārpus Latvijas un saraks-
tīja grāmatu “Latviešu kolonijas” 
(izdota 1938.g.). Grāmata ir ap-
jomīgs pētījums, kurā apkopotas 
ziņas par latviešiem visā pasaulē.

Vilberts Krasnais pētīja Lat-
gales novada vēsturi un sarakstī-
ja grāmatu “Latviskā Jaunlatga-
le” (1937.g.), kā arī “Baltkrievi 
kā latviešu tautas zars” (1938.)

1937.gadā sakārtoja izdota 
grāmata “Abrenes dziesmas”.

Studijas vēstures fakultātē 

palika nepabeigtas. Dzimtu iz-
postīja “baigais gads”. 1941.gada 
14.jūnijā no Daugasnes izsūtīja 
visu Krasno ģimeni: Vilbertu 
Krasno, viņa sievu Elvīru un abas 
meitas: Aiju Krasno – (viņai bija 
viens gads un vienpadsmit mēne-
ši) un jaundzimušo Dailu Krasno 
(dzim.1941. gada 1. aprīlī, kura 
mira bada nāvē apcietināto va-
gonā ceļā uz Krieviju, apbedīta 
Pavlovskā).

Vilberts Krasnais aizgājis 
bojā Sibīrijā 1941. gadā. Viņa at-
dusas vieta nav zināma.

Informācijas avots: Balvu re-
ģiona kultūrvēstures datu bāze



JAUNIEŠU LIETAS Ziņas, janvāris 11

www.gulbene.lv

Balvas dala “Gada atsitiens 2017”(Turpinājums no 1.lpp.)

Nominācijā Gada jaunietis balvu saņēma  
Līva Lilija Graņica (vidū)

Par Gada brīvprātīgo 
jaunieti tika atzīts 
Ričards Vendeliņš 
(trešais no kreisās)

Jaunietis uzņēmējdarbībā 
- Rubenis Woodwork un 
Arvis Rubenis  (otrais no 

kreisās)
Nominācijā Jaunietis sportā balvu saņēma Eva Bērziņa 

(pirmā no labās) 

Paraugs jauniešiem - Valters Svetlovs, kurš ceremonijā 
iejutās grupas “Kiss” solista lomā (pirmais no kreisās)

Nominācijā Gada atklājums 
balvu saņēma disku golfa 

parks “Stari”

Grupas “Kiss” tēlā iejutās novada jaunatnes darbinieki

Uzstājas Gulbenes  
2.vidusskolas jaunieši

Azartiskā deju solī Rankas pamatskolas skolēni

“Tradicionālā kūka. Garda gan,” saka Jana Kalniņa, 
JIC “B.u.M.s.” vadītāja 

Nominācijā Gada notikums tika nominēta  Laumas Ozolas dokumentālā filma 
“Dzimuši Gulbenē. Radīti Skatuvei” (otrā no kreisās)



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI12 Ziņas, janvāris

18. janvārī plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centra disko zālē dokumentālā filma “Vēsture aiz kadra”. Kino par 
Rīgas kinostudijas dokumentālistiem, kas iemūžināja Trešās Atmodas notikumus kinohronikās. Ieeja 1 EUR.
18. janvārī Daukstu pagasta bibliotēkā tematiskā izstāde “Rakstniecei Anitai Liepai - 90”.
21. janvārī plkst. 16.00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes Tautas teātra pirmizrāde - Ā. Alunāns “Mūsu Pokāls”. 
Režisore Edīte Siļķēna. Ieeja 3 EUR (biļetes pieejamas kultūras centra kasē).
25. janvārī plkst. 11.00 Litenes tautas namā leļļu izrāde bērniem “Mēness taurenis”. Ieeja 1 EUR.
18. janvārī plkst. 12.00 Gulbenes kultūras centrā novada skolēnu tautisko deju kolektīvu sadancis. 
27. janvārī plkst. 17.00 Staru kultūras namā Stāmerienas amatierteātra “Spēle” un Litenes amatierteātra “Nebēd-
nieki” izrāde - R. Blaumanis “Seši mazi bundzenieki”. Izrādē piedalās Litenes vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Ratenieki”. Režisore I. Kļaviņa. Ieeja 2 EUR.
27. janvārī plkst. 18.00 Lizuma kultūras namā tautisko deju kolektīvu vadītājas Dainuvītes Putniņas 80. jubilejas 
pasākums “Sapņi no pagātnes”. 
27. janvārī plkst. 22.00 Kalnienas tautas namā Suņa gada karnevāls, spēlē Kaspars Maks. 
Ieeja 3 EUR, pēc plkst. 22.00- 4 EUR, rūpīgi gatavotām maskām ieeja bez maksas.
1. februārī plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centra Disko zālē animācijas filma bērniem “Džungļu patruļa”. Filmas 
garums 1h 38 min. Ieeja 1 EUR.
3. februārī plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centrā vidējās paaudzes deju kolektīvs “Apinītis” ielūdz uz koncertu 
“Sadejojam svecainē”. Piedalās jauniešu deju kolektīvs “Zelta virpulis” (Priekuļi), deju ansambli “Daiļrade” (Rīga), 
deju kolektīvs “Vadži” (Rēzekne), “Zelta Rūsiņš (Gulbene), “Mēmele” (Bauska) u.c. Ieeja bez maksas.
3. februārī plkst. 18.00 Lejasciema kultūras namā Lizuma amatierteātra “Daiva” humora pilna viesizrāde - R. 
Kūnijs “Bīstami-sieva!”. Ieeja 2 EUR.
3. februārī plkst. 19.00 Druvienas kultūras namā Gulbenes novada jauniešu, vidējās paaudzes, senioru tautisko deju 
kolektīvu sadancis - koncerts. Ieeja bez maksas.
7.februārī plkst.17.00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes Mākslas skolas darbu izstāde, veltīta Voldemāram Irbem.
7. februārī plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centrā pirmizrāde - Rasa Bugavičute-Pēce “Zibeņu domas. Irbīte”. Ieeja 
3 EUR, Gulbenes Mākslas skolas audzēkņiem bez maksas. 
8. februārī plkst. 11.00 Lizuma kultūras namā izrāde bērniem “Sniegbaltītes noslēpums”. Ieeja 2,50 EUR.

Kultūras pasākumi novadā Mobilais mamogrāfs – 26.janvārī
Sievietes tiek aicinātas veikt 

krūšu izmeklējumus tuvāk sa-
vai dzīvesvietai – “Veselības 
centrs 4” mobilajā mamogrāfā, 
kas ieradīsies   26.janvārī Gul-
benē pie slimnīcas, Upes ielā 1.

Uz mamogrāfa pārbaudi iz-
brauc tikai pēc iepriekšēja pie-
raksta. 

Sievietēm, kuras ir saņēmu-
šas uzaicinājuma vēstuli no Na-
cionālā veselības dienesta Valsts 

skrīninga programmas ietvaros,  
izmeklējums ir bez maksas (uz-
aicinājuma vēstule ir derīga 2 
gadus kopš iesūtīšanas datuma).

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša 
ārsta norīkojumu, kuram NAV lī-
gumattiecību ar Nacionālo vese-
lības dienestu, par maksu.

Pieraksts notiek, zvanot pa t. 
nr. 27 86 66 55 (lūgums iepriekš 
sagatavot personas kodu un tāl-
ruņa numuru).

Biznesa inkubators plāno sniegt 
atbalstu vēl pieciem uzņēmumiem
Liena Hačatrjana, 
LIAA Madonas biznesa 
inkubatora projektu vadītāja

Madonas biznesa inkuba-
tors līdz 22.janvārim gaida 
komersantu pieteikumus uz-
ņemšanai biznesa inkubatorā. 
Inkubācijas programmā uzņem-
šana notiek vairākas reizes gadā 
un šoreiz plānots uzņemt līdz 5 
jauniem dalībniekiem. Inkubato-
ru atbalsta programma paredzēta 
uzņēmumiem, kas ir ne vecāki 
par trim gadiem un plāno savu 
izaugsmi, attīstot ražošanu, pa-
kalpojumus vai plāno, piemēram, 
iziešanu eksporta tirgū. Program-
mā iekļautais atbalsts paredz gan 
konsultācijas un apmācības par 
biznesa jautājumiem, gan finan-

siālu atbalstu ar 50% līdzfinansē-
jumu. 

Šobrīd inkubācijas program-
mas atbalstu Madonā saņem jau 
13 uzņēmumi, kas darbojas dažā-
dās nozarēs – gan pakalpojumu, 
gan ražošanas sfērā.

Vairāk informācijas par inku-
batoru programmu, kā arī pietei-
kuma veidlapu var atrast LIAA 
mājaslapā www.liaa.gov.lv Biz-
nesa inkubatoru sadaļā vai nākot 
uz konsultāciju uz Madonas biz-
nesa inkubatoru (Blaumaņa ielā 
3, 1.stāvā). Konsultācijai vēlams 
pieteikties iepriekš, zvanot Ivetai 
Vabulei (tālr. 29177941). Jaunā-
kajām aktualitātēm no Madonas 
biznesa inkubatora var sekot Fa-
cebook lapā: https://www.face-
book.com/LIAAMadona/.

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Latvijai – 100
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ik rītu mostoties, es dzirdu 
savu Latviju ziemeļvēja šalkās, 
kas rotaļādamies liec egļu ga-
lotnes, smiedamies sakuļ baltas 
sniega pūkas un noguris atpūšas 
mežmalā. Tas ir mirklis, kad pa-
visam godīgi varu teikt: es mīlu, 
Tevi Latvija! Jā, mēs katrs esam 
daļiņa no mūsu brīnišķīgās, zaļās 
un mājīgās Tēvzemes, kurai šo-
gad svinam 100.jubileju. 

Šajā gadā mūs sagaida bagā-
tīgs aktivitāšu klāsts, tādēļ „Gul-
benes Novada Ziņas” centīsies 
par tām ik mēnesi informēt savus 
lasītājus. 

Latvijas valsts simtgades pa-
sākumi norisinās vairāku mēnešu 
garumā. Visu aktivitāšu saraksts 
pieejams www.lv100.lv. 

Šajā reizē iezīmējam gan no-
vada, gan Latvijas mēroga akti-
vitātes, kurās aicināts  iesaistīties 
ikviens.  

Tautas saimes grāmata. 
Kāds bijis manas tautas, manas 
dzimtas, manas ģimenes, mans 
ceļš valsts pirmās simtgades no-
grieznī? Kāds ir mūsu katra un 
visu kopā ceļš valsts vēsturiskās 
atmiņas globālajā kontekstā? Ini-
ciatīva aicina īpaši tos Latvijas 
iedzīvotājus, kuri sasnieguši 100 
un vairāk gadus, vai pietuvoju-
šies simtgades slieksnim, rakstīt 
savas pārdomas un vēlējumus 
Latvijai valsts simtgadē. Tautas 
Saimes grāmata savu ceļu Gul-
benes novadā sāka 8. janvārī un 
noslēgs 8. februārī.

Festivāls „Latvijas goda 
aplis”. Latvijas novadu, pilsētu, 
pagastu, kultūrvēsturiskā man-
tojuma, tradīciju un personību 
izzinoša pasākumu programma. 
Īstenojot trīs pamatprincipus – 
ciemošanās, godināšana, svinē-
šana –, visa gada garumā nedēļas 
nogalēs vairāk nekā 50 Latvijas 
novadu goda saimnieki aicinās 
ciemos, lai īpašā programmā tik-
tos ar novada iedzīvotājiem, at-
klātu novada kultūrvēsturi, vēs-
turiskās un mūsdienu personības, 
dabu un sasniegumus. 

24. februārī, svinot Gulbenes 
pilsētas 90.dzimšanas dienu, arī 
Gulbenes novads uzņems viesus 
un ierakstīs savu vārdu Goda 
aplī. Pasākuma ietvaros tiks at-
klāta izstāde “Gulbenei 90”, no-
slēgsies projekts “Katram savu 
tautastērpu”, baudīsim etno gru-
pas “Tautumeitas” uzstāšanos un 
īpašu gaismas parādi. 

Simtgades zaļumballe 11. 
augustā

Nozīmīga vietējās kopienas 
kultūras un sociālā norise ar pla-
šu un aktīvu iedzīvotāju līdzda-
lību. Vienlaicīgi Latvijā un pa-
saulē – parkos un meža ielokos, 
jūru un upju krastos, pļavās un 
pilsdrupās un brīvdabas estrādēs 
– lauku kapelas, pūtēju orķestri, 
ziņģētāji un tautas mūzikas an-
sambļi ieskandina Latvijas valsts 
simtgadi. 

Atzīmējot tieši simts dienas 
pirms Valsts dzimšanas dienas, 
īpašā atmosfērā deju ritmos varē-
sim izkustēties arī Gulbenē, Lite-
nē un citur novadā.

Iniciatīva “Latvijas sko-
las soma” sāks darboties 
2018./2019. mācību gadā. Tā būs 
iespēja katram skolēnam mācību 
satura un procesa ietvaros klātie-
nē pieredzēt Latviju – apmeklēt 
izrādes, koncertus un izstādes, 
tikties ar iedvesmojošiem cilvē-
kiem un piedalīties nozīmīgu no-
tikumu līdzveidošanā. 

Tāpat ikviens iedzīvotājs 
aicināts piedalīties Simtgades 
loterijā, kas ir „Latvijas Loto” 
vēsturē nozīmīgākais nacionā-
lās momentloterijas projekts ar 
vairākiem lielajiem laimestiem 
100 000 eiro vērtībā, kas ietver 
tālejošu labdarības mērķi un ini-
ciatīvu veidot virtuālo vērtību 
muzeju.

Simtgades burtnieks. Tūk-
stošiem Latvijas iedzīvotāju 
daudzas desmitgades entuzias-
tiski vākuši folkloras materiālus 
un tos, dokumentētus rokraks-
tā, iesūtījuši glabāšanai Latvie-
šu folkloras krātuvē, izveidojot 
vienu no lielākajiem folkloras 
arhīviem Eiropā. Latvijas iedzī-
votāji aicināti kopīgiem spēkiem 
datorrakstā pārrakstīt folkloras 
mantojumu, tam piešķirot papil-
du vērtību. 

Muzeju kopizstāde „Latvi-
jas gadsimts” no 2018. gada 4. 
maija līdz 2021. gadam

Latvijas muzeju kopīgs vel-
tījums Latvijas valsts simtga-
dei par Latvijas valsts tapšanu, 
valstiskuma idejas nosargāšanu 
padomju okupācijas laikā, ne-
atkarības atjaunošanu 20. gad-

simta deviņdesmitajos gados un 
mūsdienām. Izstādē vienkopus 
apskatāmas izcilas Latvijas mu-
zejos saglabātas vēstures liecības 
no Kurzemes, Latgales, Sēlijas, 
Vidzemes, Zemgales un Rīgas. 
Uz Latvijas Nacionālo vēstures 
muzeju ceļos arī Gulbenes nova-
da vēstures un mākslas muzeja, 
Druvienas vecās skolas-muzeja 
vēstures liecības. 

Dziesmu izlase „LV TOP 
100”

Latvijas iedzīvotāji aicināti 
iesaistīties dziesmu, kas tapušas 
laika posmā no 1918. līdz 2018. 
gadam, iesūtīšanā. Žūrija, ku-
ras darbā piedalās eksprezidente 
Vaira Vīķe Freiberga, kultūras 
ministre Dace Melbārde, režisors 
Jānis Streičs, diriģents un mūzi-
kas pedagogs Jānis Erenštreits, 
gleznotāja Džemma Skulme, 
mācītājs Juris Rubenis, aktie-
ris Uldis Dumpis, dzejniece un 
dramaturģe Māra Zālīte, aktrise 
Dita Lūriņa, Radio SWH vadītājs 
Jānis Šipkēvics un citi kultūras 
jomas pārstāvji, no tām atlasīs 
100 dziesmas, kas nesīs Latvi-
jas simtgades vārdu mūzikas un 
valsts vēsturē.

Zem Latvijas valsts simtga-
des zīmes tiks aizvadīti XXVI 
Vispārējie latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētki, kas Rīgā risi-
nāsies no 30. jūnija līdz 8. jūli-
jam. Uz svētkiem dosies vairāk 
nekā 700 Gulbenes novada ama-
tiermākslas kolektīvu dalībnieki. 

Jāpiebilst, ka daļa Latvijas, 
tajā skaitā Gulbenes novada ie-
dzīvotāju, ir noskatījušies ģime-
nes filmu “Vectēvs, kas bīsta-
māks par datoru”, kas ir viena no 
16 pilnmetrāžas filmām, kas kon-
kursa kārtā izvēlētas programmā 
“Latvijas filmas Latvijas simtga-
dei”. Vēl skatītāju vērtējumam 
visa gada ietvaros Gulbenes no-
vadā tiks nodotas šādas filmas: 
“1906”, “Astoņas zvaigznes”, 
“Baltijas jaunais vilnis”, “Baltu 
ciltis”, “Bille”, “Homo Novus”, 
“Ievainotais jātnieks”, “Jēkabs, 
Mimmi un runājošie suņi”, 
“Kurts Fridrihsons”, “Lustrum”, 
“Mērijas ceļojums”, “Paradīze 
’89”, “Saule brauca debesīs”, 
“Tēvs Nakts”, “Turpinājums”. 

Vēlamais ziedojums - 5 EUR


